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з ПеРшИХ ВуСт

здоРоВ’я дИТИнИ – 
нА ПеРшоМу МІсцІ 
Є речі, люди, події, що 
будуть відомі незалежно від 
епохи. Міжнародний дитячий 
центр «артек» – у 
цьому списку. І так 
буде сотні літ – 
унікальна здравниця 
існуватиме вічно і 
я знаю, що кажу 

генеральний директор 
МцД «артек»

дІТИ І чАРІВнИй 
ящИК

не всі програми однаково корисні...

дивитися телевізор – потреба, звичка, необхідність, 
захоплення, бажання… для кого як. Є й такі, які і не 
думають вмикати «чарівного ящика». стоїть він собі, як 
підставка під статуетки чи поличка для книжок і вдома 
погоди ні якої не робить. Та, якщо в хаті, окрім телевізора, 
є ще й дитина, без діла електронний пристрій не буде

олена ПіддУбНа:

у п’ятницю на запитання 
народних депутатів відповідав 
міністр освіти і науки, молоді та 
спорту україни дмитро табачник 

СТРАШНІ ІСТОРІЇ, 
ЯКІ РОЗПОВІДАЮТЬ ДІТИ

У СФЕРІ ПРАВОВОЇ ОХОРОНИ 
ІНТЕЛЕКТУАЛЬНОЇ ВЛАСНОСТІ 
УКРАЇНА ПОВНІСТЮ ВИКОНАЛА 
СВОЇ ЗОБОВ’ЯЗАННЯ ПЕРЕД УЄФА

ЄВРО СКАРГ НЕ ВИКЛИКАЛО ВСТУПЛЮ – НЕ ВСТУПЛЮ!
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українські студенти створили 
програму, що прогнозує шанси 
на зарахування до ВнЗ

це не дурниця, а необхідний етап 
психічного розвитку

інтерв’ю з заступником голови 
державної служби інтелектуальної 
власності україни Володимиром 
дмитришиним 85

стор.

14

стор.

12



2 «Освіта України»

У Національній академії педагогічних 
наук України в рамках засідання 

українсько-російської комісії істориків 
презентовано тексти перших п’яти мо-
дулів спільного методичного посібника 
з історії для вчителів України й Росії. 
Під головуванням директора Інституту 
інноваційних технологій і змісту осві-
ти, член-кореспондента НАПН України 
Олександра Удода і заступника дирек-
тора Інституту загальної історії РАН 
Віктора Іщенка провідні науковці-іс-
торики обох країн обмінялися думка-
ми щодо оригінал-макетів і обговорили 
організаційні аспекти співпраці.

За словами Олександра Удода, лише 
рік тому українсько-російський про-
ект був на стадії узгодження концеп-
ції: «Впродовж року плідної роботи 
науковців удалося створити тексти й 
підготувати оригінал-макети перших 
модулів спільного українсько-росій-
ського методичного посібника для вчи-
телів історії».

Як повідомлялося раніше, перши-
ми модулями, які розробили в співав-
торстві українські та російські автори, 
стали: «Київська Русь та її міжнарод-
не значення», «Вклад Києво-Могилян-
ської академії у розвиток української 
та російської освіти і культури», «По-
всякденне життя радянської людини 
(друга половина ХХ ст.)», «Справи і 
дні людей «військового чину»: повсяк-
денне життя російського дворянства і 
української шляхти у XVI  – першій 

половині XVII ст.», «Як Україна і Ро-
сія колонізували Дике поле». 

Серед членів українсько-російської 
комісії  – завідувач лабораторії сус-
пільствознавчої освіти Інституту педа-
гогіки НАПН України Олена Пометун, 
старший науковий співробітник відділу 
історії України середніх віків та ран-
нього нового часу Олена Дзюба, керів-
ник сектору дослідження цивілізацій 
Причорномор’я відділу історії України 
20  – 30-х років ХХ ст. Олександр Га-
ленко, старший науковий співробітник 
відділу історії України середніх віків та 
раннього нового часу Андрій Блануца.

Російську сторону представили ке-
рівник Центру з вивчення історії Ро-
сії, України та Білорусі Інституту всес-
вітньої історії Російської академії наук 

Олександр Шубін, провідний науко-
вий співробітник Інституту загальної 
історії РАН Олександр Назаренко, 
старший науковий співробітник Ін-
ституту загальної історії РАН Владис-
лав Назаров. 

У засіданні також узяв участь рек-
тор Переяслав-Хмельницького держав-
ного педагогічного університету імені 
Григорія Сковороди Віктор Коцур. У 
цьому навчальному закладі відбувати-
меться апробація посібників та органі-
зовуватиметься Літня школа «ХХ сто-
ліття очима істориків СНД» (серпень, 
2013 р.). Нововидані брошури презен-
туватимуть під час Міжнародної кон-
ференції «Стан і перспективи гума-
нітарного знання та освіти у країнах 
СНД», яка відбудеться в червні 2012 
року в Санкт-Петербурзі, а також під 
час Днів науки і освіти Росії в Украї-
ні  – у вересні 2012 року. 

Головне
за тиждень

Міжнародна співпраця

Висока модаЗаконотворчість

профтехосвіта

Презентація

у гуртожитках буде сонце

ЦУНАМІ КРЕАТИВУДЛЯ ОСВІТИ дошкільнят

ВІД ЄВРОПЕЙСЬКИХ 
І УКРАЇНСЬКИХ 
ЕКСПЕРТІВ

Як Україна і Росія колонізували Дике поле

Перший заступник міністра 
освіти і науки, молоді та 

спорту України Євген Суліма 
провів зустріч з директором 
Департаменту з кредитних 
операцій програм Східного 
партнерства Європейського 
інвестиційного банку Марион 
Хоніке і головою Представни-
цтва банку в Україні Лілією 
Чернявською. Вона, до речі, 
щойно обійняла цю посаду. 

Ключовим питанням, що 
порушили учасники наради, 
стали програми енергозбере-
ження і енергоефективності. 

– Нам був би дуже ціка-
вим досвід Європейського ін-
вестиційного банку, можливі 
форми співпраці,  – сказав 
Євген Суліма.  – Крім того, 
з появою нового представ-
ника ми розраховуємо поча-
ти нові напрями співробіт-
ництва,  – наголосив Євген 
Миколайович. 

Зарубіжні партнери ви-
словили готовність співпра-
цювати. За словами Марион 
Хоніке, проект з енергоефек-
тивності є одним з ключових 
для Європейського інвести-
ційного банку. 

– Тут ми можемо знайти 
точки дотику, щоб втілювати 
проекти енергоефективнос-
ті в державних установах,  – 
сказала директор департамен-
ту.  – Ми можемо займатись 
як модернізацією і ремонтом 
будівель освітніх установ, так і 
чимось більш глобальним, на-
приклад, установленням лабо-
раторій у ВНЗ тощо. 

– Для нас питання енер-
гозбереження і енергоефек-
тивності є пріоритетними,  – 
сказав перший заступник 
міністра.  – Інші програми, 
якщо не можна забезпечити 
життєздатність установи, про-
сто неможливі. Тому ми маємо 

зосередити увагу насамперед 
на цьому аспекті, Україна, як 
і Європа, залежить від газу. І 
природно, що цю залежність 
в країні хочуть зменшити. 
Тому сьогодні постає питання 
і встановлення теплових насо-

сів, і використання сонячної 
енергії, зокрема і у студент-
ських гуртожитках. За сло-
вами Євгена Суліми, досвід 
розв’язання цієї проблеми в 
ЄС можна було б перейняти 
для України. 

За матеріалами порталу pedpresa.com, прес-служб МОНмолодьспорту, навчальних закладів

Начальник головного управління осві-
ти і науки Дніпропетровської об-

лдержадміністрації Олександр Демчик 
презентував досвід розвитку професій-
но-технічної освіти в регіоні на між-
народній освітянській конференції у 
Брюсселі (Королівство Бельгія). Тема 
конференції «Багаторівневе управління 
у сфері освіти та навчання».

У зібранні взяли участь 150 освітян, 
науковців, представників бізнесу, до-
слідників у галузі управління, освіти та 
навчання з країн  – партнерів Європей-
ського фонду освіти, держав  – членів 
ЄС, інституцій ЄС та міжнародних ор-
ганізацій з 29 країн.

Олександр Демчик розповів, що на 
Дніпропетровщині в рамках Комплек-
сної стратегії розвитку регіону реалізу-
ється масштабний проект модернізації 
системи освіти «Новій Дніпропетров-
щині  – новий стандарт освіти». Для 
підвищення якості освіти, в тому числі 
професійно-технічної, регіональна влада 
створює системні відносини з робото-
давцями для підготовки висококваліфі-
кованих робочих кадрів. Зокрема, для 
більш професійної підготовки працівни-
ків і фахівців на базі будівельних на-
вчальних закладів створюються навчаль-
но-практичні центри, в яких майбутні 
робітники освоюють новітні технології. 
Для забезпечення підприємств області 
професійними кадрами два роки поспіль 
проводяться «Ярмарки вакансій». У ре-
зультаті таких заходів молоді спеціаліс-
ти отримують можливість на стажуван-
ня, а компанії регіону добирають для 
себе кваліфікованих фахівців.

Дніпропетровщина зацікавлена в об-
міні досвідом у системі освіти та науки 
з іншими країнами. Нещодавно область 
стала пілотною для впровадження про-
екту Європейського фонду освіти «По-
ліпшення системи професійно-технічної 
освіти шляхом прогнозування та адапту-
вання вмінь і навичок, соціального парт-
нерства й удосконалення використання 
ресурсів». Проект реалізується за двома 
напрямами. Якраз анкетуються підпри-
ємства області. Наступним кроком стане 
аналіз і опрацювання даних анкетуван-
ня експертами ЄФО та підготовка про-
позицій. За результатами дослідження до 
кінця 2012 року провідні європейські та 
українські експерти подадуть пропозиції 
щодо впровадження процедури вдоско-
налення регіональної мережі профтехза-
кладів за професіями та обсягами підго-
товки голові ОДА Олександру Вілкулу та 
міністрові освіти і науки, молоді та спор-
ту України Дмитру Табачнику. 

Юні модельєри-дизайнери нещодавно позмагалися 
між собою на тематичному конкурсі, проведе-

ному в Києві. За підсумками XІІ відкритого конкур-
су молодих модельєрів-дизайнерів костюма «Печер-
ські каштани» переможців нагороджено дипломами 
I, II, III ступенів Міністерства освіти і науки, моло-
ді та спорту України.

Гран-прі конкурсу отримали студентки Київ-
ського національного університету технологій 
та дизайну Олена Босик за колекцію «Прянико-
ве місто» (одяг) і Карина Козловська за колек-
цію «Шлейф ванілі» (взуття і аксесуари). Окрім 
того, конкурсанти реалізували свої творчі задуми 
та майстерність, змагаючись у таких номінаціях, 
як: «Фольк», «Про-Арт», «Прет-а-Порте», «Аксе-
суари», «Гобелен», «Батік», «Печворк», «Вишив-
ка», «Лялька» тощо.

Надзвичайно високий рівень креативності проде-
монстрували учасники у виборі назв конкурсних ко-
лекцій  – перед очима журі та глядачів дефілювали 
«Майя», «Амазонки нового часу», «Космічне чаю-
вання», «Цунамі», «Едвард-Стиль ножиці», «Western 

spirit», «Трансгалактический патруль» та навіть «Тіні 
кавказьких предків».

Результати конкурсу довели, що сучасні юні мо-
дельєри вміло поєднують у своїх шедеврах елемен-
ти традиційних культур різних народів з ультрасу-
часними світовими трендами.

5 червня 2012 року Верховна Рада України прийняла 
за основу проект змін до закону «Про дошкільну 

освіту» (щодо організації навчально-виховного проце-
су). Законопроект народних депутатів Катерини Само-
йлик, Віталія Курила, Сергія Баранова-Мохорта має на 
меті врегулювати важливі аспекти функціонування до-
шкільних навчальних закладів і законодавчо забезпечи-
ти умови для розширення рівного доступу до дошкіль-
ної освіти дітей відповідного віку.

Зокрема, законопроектом передбачається можли-
вість створення інклюзивних груп для проведення ран-
ньої корекційної роботи, корпоративних приватних до-
шкільних навчальних закладів. А якщо немає спеціально 
збудованих приміщень у селах та селищах відкрива-
ти дитсадки (групи) на базі загальноосвітніх навчаль-
них закладів.

Окрім того, в законопроекті пропонується уточнити 
вікову періодизацію дітей дошкільного віку, передбачи-
ти надання безоплатного харчування у садочках дітям, 
які досягли старшого дошкільного віку (від п’яти до 
шести (семи) років) і врегулювати деякі повноважен-
ня органів виконавчої влади і органів місцевого само-
врядування в системі дошкільної освіти.

«Пряникове місто»



3№ 24, 11 червня 2012 року Головне
за тиждень

Реформа освіти

Визначили переможців

7 червня Міністр освіти і на-
уки, молоді та спорту Украї-
ни Дмитро Табачник провів 

прес-конференцію, присвячену 
виконанню державного замов-
лення на видання підручників 
для учнів загальноосвітніх на-
вчальних закладів у 2012 році. 
Оновлення Державних стан-
дартів початкової, базової і по-
вної загальної середньої освіти 
зумовило розробку нових на-
вчальних програм. «Відповідно 
до оновлених стандартів ми по-
чинаємо тепер вивчати в усіх 
школах України іноземну мову 
з 1-го класу, інформатику  – з 
2-го класу. Обов’язково з 5-го 
класу буде вивчатися друга іно-
земна мова», – наголосив Дми-
тро Табачник.

«Мисливці на відьом» свого 
часу підняли галас: за якими 
підручниками вчити тепер ді-
тей? Під час прес-конференції 
Міністр проінформував: зага-
лом цього року буде видано 4,5 
млн підручників для 1-го кла-
су, тож уже на початку серпня 
усі середні загальноосвітні за-
клади отримають повні комп-
лекти підручників для 1-го кла-
су. Крім того, передбачено 
видання 42 назв підручників 
для 11 класу, загальним тира-
жем 1 млн 854 тисячі примір-
ників. Підручники пройшли 
ретельну наукову, педагогічну 

та психологічну експертизу  – 
над ними працювали фахівці із 
НАН та НАПН України, а та-
кож освітяни-практики та пси-
хологи.

Нові підручники не дадуть 
«покласти у довгий ящик»  – 
за несвоєчасну їх доставку до 
шкіл посилено персональну від-
повідальність керівників регіо-
нальних управлінь освіти.

Чого вартий 
«інформаційний опіум 
для народу»?
Кампанія політично забарвле-
ного «полювання на відьом» 
ще тільки стартувала, а без-
глуздість вигаданих інфопри-
водів уже досягає апогею. Так, 
тему «підручник» спромогли-
ся перетворити на подобу че-
хівської «книги скарг»  – такі 
ж неаргументовані й комічні 
закидання свого часу висмію-
вав класик. Зокрема, звинува-
чення у встановленні завище-
них цін на підручники, у той 
час як усім відомо  – середня 
ціна примірника навчальної лі-
тератури в Україні наразі ста-
новить 12 грн 80 коп. Звісно ж, 
такі суми не цікавлять «мислив-
ців за привидами корупції», тож 
вони знаходять інші ціни – 700-
800 грн. за примірник. Забува-
ючи, втім, додати: йдеться про 
підручники для шкіл із мова-

ми національних меншин, ти-
ражі яких є надзвичайно мали-
ми, що й зумовлює таку ціну. У 
невпинних клопотах про осві-
ту вони не спромоглися зчини-
ти галас щодо таких цін у 2009 
році, а вони тоді мало чим від-
різнялися.

Для тих, у кого «пам’ять 
вкрита такими великими сні-
гами», інформаційна довід-
ка: станом на 2009 рік ціни на 
підручники для шкіл із мова-
ми національних меншин ста-
новили:
Алгебра  – 709 грн
Фізика  – 841 грн
Біологія  – 870,50 грн
Всесвітня історія  – 823, 50 грн

То чому ж такі ціни не стали 
інфоприводом тоді? І це з ура-
хуванням того, що за три роки 
ціни на папір суттєво підвищи-
лися, що не могло не відобра-
зитися на вартості підручників. 
Так, у 2009 році папір кошту-
вав 8700 грн. за тонну, кар-
тон  – 5000 грн. за тонну, а у 
2012 році ці показники вже ста-
новили 10700 грн. та 7200 грн. 
відповідно.

Чи, можливо, деякі «варто-
ві учнівських інтересів» дума-
ють, що підручники виготовле-
ні не з паперу й картону, а з 
повітря  – як і їхні безпідстав-
ні звинувачення?

Кому вигідно бачити 
«фігу» замість книги?
«У 2012 році уперше за всі роки 
існування незалежної держави 
передбачено максимальне фі-
нансування програми видання 
навчальної літератури  – понад 
230 млн. грн.», – повідомив Мі-
ністр під час прес-конференції. 
Такий рівень фінансування до-

зволить забезпечити видання 
підручників для учнів 1 та 2 кла-
сів загальноосвітніх навчальних 
закладів, які будуть навчатися 
за новими програмами, а та-
кож здійснити додаткове ви-
дання підручників для учнів 11 
класу. Крім того, поліпшення 
фінансування дозволить реалі-
зувати видання спеціальної лі-
тератури для учнів професійно-
технічних навчальних закладів, 
а також студентів педагогічних 
ВНЗ України.

Збільшення фінансування 
дозволить здійснити за кошти 
державного бюджету видан-
ня підручників та навчальних 
посібників для забезпечення 
ними шкільних бібліотек. За 
словами Дмитра Табачника, це 
дасть можливість забезпечити 
школи додатково тими худож-
німи творами, які вивчають-
ся у 5-11 класах  – поповнити 
шкільні бібліотеки приблизно 
80-90 новими книжками. «Мені 
б хотілося, щоб кожен учень 

за період свого навчання про-
читав хоча б 100 книжок, адже 
читати – корисно усім», – по-
ділився із присутніми Дмитро 
Табачник.

А тим часом не вщухають 
відголоски інформаційної ві-
йни, яку вели політично заанга-
жовані критики нової шкільної 
програми із світової літератури 
протягом усього періоду її обго-
ворення. Їхньому задекларова-
ному у багатьох ЗМІ «розпачу» 
не було меж  – вони хвилю-
валися, де діти візьмуть книги, 
передбачені для читання но-
вою шкільною програмою. Є 
надія, що ці любителі «бороть-
би без правил» гідно оцінять 
нанесений їм новими книжка-
ми «аперкот».

З огляду на це згадаємо ще 
одну прикмету: коли у опонен-
тів немає аргументів, вони по-
чинають «полювання на при-
видів».

Прес-служба МОНмолодьспорту

М іністерство освіти і науки, мо-
лоді та спорту за інформаційної 
підтримки освітнього порталу 

ПедПРЕСА провело огляд на кращий 
інтернет-сайт дошкільного навчально-
го закладу. З понад 80 дошкільних на-
вчальних закладів, навчально-виховних 
комплексів і центрів розвитку дитини 
з усіх регіонів України фахівці відом-
ства обрали 19 найкращих.

Загалом у інтернет-голосуванні на 
порталі ПедПРЕСА взяло участь по-
над 30 000 осіб.

За підсумками голосування, пере-
міг школа-дитячий садочок І ступеня 
«Пролісок», м. Київ, який набрав 19 558 
голосів відвідувачів порталу. Саме цей 
заклад і отримав головний приз – ноут-
бук, який вручив директор видавництва 
«Педагогічна Преса» Олександр Овчар. 

Крім того, за активну участь в он-
лайн-голосуванні спеціальний приз від 

керівництва порталу здобув дошкіль-
ний навчальний заклад № 6 «Крунк», 
м. Славутич Київської області.

Дмитро Табачник привітав учасни-
ків і переможців. Він зазначив, що не 
лише міністерство, а й вище керівни-
цтво держави приділяє цьому увагу. 
Так, перебуваючи в Славутичі, Прези-
дент України Віктор Янукович відвідав 
дитячий садок «Крунк». І крім новацій, 
родзинок педагогічної роботи Прези-
дент ознайомився і з роботою інтер-
нет-ресурсу дитячого закладу. 

– Я ніколи не міг уявити, що буде 
така кількість симпатиків, голосів і вза-
галі такий величезний інтерес і педаго-
гічної громадськості, і батьківської до 
інтернет-сайтів дошкільних закладів. Де-
які учасники цього творчого конкурсу 
набирали по 10  – 19 тисяч голосів,  – 
поділився враженнями Дмитро Володи-
мирович.  – Без перебільшення всі за-

клади, які створили свої інтенет-сайти 
заслуговують на надзвичайно високу 
оцінку і подяку,  – зауважив міністр.

Усі учасники творчих змагань отрима-
ли цінні призи від спонсорів. Платіжна 
система «ГлобалМані» виступила партне-
ром заходу та надала цінні призи всім 19 
учасникам. Генеральний директор ВНПС 
«ГлобалМані» Олександр Тютюн повідо-
мив, що учасникам зараховано на елек-
тронні гаманці електронні гроші в ек-
віваленті 1 тисячі гривень кожному. За 
допомогою електронних грошей «Глобал-
Мані» дитячі садки зможуть разрахува-
тися за послуги зв’язку, сплатити за ко-
ристування Інтернетом тощо.

Вітаємо переможців!
Уже скоро на порталі ПедПРЕСА 

буде оголошено новий конкурс. Стеж-
те за оновленнями!

Анна ЦЯЦЬКО, «Освіта України»

Особливості національного 
полювання на привидів корупції

Кращий сайт  – у школи-дитячого садка «Пролісок»!

Нова освітянська прикмета: галасують «Корупція!» – незабаром 
вибори. Царина освіти  – вельми комфортний майданчик для 
передвиборного «полювання на відьом». А у фокусі останніх 
абсурдних звинувачень воно трансформувалося у «полювання 
на привидів корупції». Майстерності витинання міфічних 
інфоприводів присвячується.

7 червня у залі засідання колегії МОНмолодьспорту 
відбулось урочисте нагородження переможців і лауреатів 
огляду сайтів дитячих садочків з участю міністра 
освіти і науки, молоді та спорту Дмитра Табачника, 
його заступника Бориса Жебровського, представників 
Департаменту загальної середньої та дошкільної освіти 
міністерства, керівництва видавництва «Педагогічна 
преса», ЗМІ та спонсорів нагородження  – Олександра 
Тютюна, гендиректора ВНПС «ГлобалМані» та 
Володимира Кметика, керівника та власника телеканалу 
«Малятко ТV».

вітаємо!

І місце �школа-дитячий садок і ступеня «Про-
лісок» дарницької районної в місті Ки-
єві державної адміністрації

голосів 19558

ІІ місце �дошкільний навчальний заклад № 40 
«Червоні вітрила» рівненської міської 
ради Рівненської області

голосів 13405

ІІІ місце �Славутицький днз (ясла-садок) № 6 
«Крунк» Київської області

голосів 11436

Директор видавництва  
«Педагогічна преса» Олександр Овчар  
вручає переможцю головний приз – ноутбук



4 «Освіта України»гаряча
тема

На перший погляд, людина цікава: ще 
у 18 років виставив свою кандидату-
ру на посаду мера Ужгорода, очолю-

вав молодіжні організації. Потім навчав-
ся в Каліфорнійському і Кембриджському 
університетах. Незважаючи на шанс зали-
шитися за кордоном, приїхав до України 
викладати. За фахом Симкович соціолог 
і кримінолог з вузькою спеціаліалізаці-
єю – соціальна робота й тюрми, – а його 
освітянський досвід обмежується кілько-
ма місяцями роботи викладачем. 

Та це не заважає Симковичу порівню-
вати освітні системи України, США та 
Великої Британії. Він виносить швидкий 
суворий вирок: наша система освіти ко-
румпована, студенти навчатися не хочуть, 
а зміст освіти  – «це зазубрювання і від-
творення фактажу». При цьому «суддя» 
не торкається ні глибинних причин «за-
непаду» вітчизяної вищої школи, ні істо-
ричного контексту. Легко й невимушено 
він оминає обставину, що на Заході сис-
теми вищої освіти формувалися століт-
тями, а українську почали модернізува-
ти лише зо два роки тому. 

Автономія безвідповідальності
Якщо на загальщину фаховості Симко-
вича вистачає, то в серйозних питаннях 

він потопає. Коли журналістка запитує 
про новий закон «Про вищу освіту», від-
повідь така: університетам потрібна ав-
тономія  – фінансова, управлінська та 
академічна, поєднання навчання з дослі-
дженнями і входження в міжнародний 
науково-академічний простір.

При цьому Симкович нічого не каже 
про друге й третє, а ось автономією пе-
реймається дуже. Його турбує, що міністр 
може оголосити ректорові догану. Це так 
несучасно! Проте, зазначмо, що МОН-
молодьспорту ніколи не було проти уні-
верситетської автономії, а в міністерській 

редакції закону «Про вищу освіту» її до-
статньо. Та Симковича це не хвилює  – 
він робить вигляд, ніби відповідальності 
керівного складу вищих навчальних за-
кладів перед державою немає. 

Найцікавіша тема  – фінансова авто-
номія. Десь, здається, це вже було: дай-
те нам можливість розпоряджатися май-
ном і грошима ВНЗ на свій розсуд. Точно, 
кілька місяців тому група осіб, афілійова-
них з Міжнародним фондом Відроджен-
ня (МФВ), провела круглий стіл, де зву-
чав той самий лейтмотив. Ось, що сказав 
тоді ректор Могилянки Сергій Квіт: «Не-
має можливості витрачати кошти, як уні-
верситет вважає за потрібне. Також виш 
не може створювати власні структури, які 
можуть бути різними». Його соратниця з 
МФВ Лілія Гриневич була відвертішою: 
«Ми пропонуємо базові цінності  – ака-
демічну, фінансову й кадрову автономію 
університетів. Починаючи з фінансової 
автономії, можливості розпоряджатися 
коштами ВНЗ і аж до права власності 
на його майновий комплекс і на резуль-
тати інтелектуальної праці». 

У будь-кого, хто має відношення до 
освіти й при своєму розумі, від таких 
побажань, вибачте, очі на лоба полізуть. 
Значна частина вишів в Україні належить 

державі, в тому числі й Могилянка. Від-
повідно й ректори  – наймані державою 
працівники. Величезним кроком до ав-
тономії вже є те, що їх обирає універси-
тетська громада. Але ректор  – не влас-
ник комерційної структури. Він не має 
права вільно (на правах приватної влас-
ності) розпоряджатися коштами вишу, бо 
це, фактично, державне підприємство. А 
те, що пропонує Квіт, сприймається так: 
ректор розпоряджатиметься майном і ко-
штами держави, як власними. 

Деякі ректори й так маніпулюють фон-
дами своїх ВНЗ, як заманеться. В 2008 
році перевірка КРУ фінансово-господар-
ської діяльності одного вищого навчально-
го закладу виявила порушень лише за два 
попередніх роки на 87,2 млн. грн., серед 
яких і незаконне використання бюджет-
них коштів. Також і в 2010 році керівни-

цтво ВНЗ допустило порушень майже на 
7,7 млн. грн. Серед них не тільки опера-
ції, пов`язані з неефективним управлін-
ням, а й відверте розкрадання грошей  – 
від мільйонних маніпуляцій з орендою 
приміщень до обкрадання студентів-сиріт. 

До речі, все це відбувалося у виші, 
ректора, якого добре знає Симкович. 
Зрозуміло, що в своєму інтерв’ю він ло-
біює інтереси Могилянки. Проте варто 
нагадати: за цим сценарієм ВНЗ  – при-
ватні комерційні структури, повністю 
виведені з-під впливу держави. Тож по-
стають запитання: чи не призведе широ-
ка автономія вищих навчальних закла-
дів до неможливості держави проводити 
стратегії у сфері вищої освіти? Кому 
вигідна їхня приватизація і повна не-
керованість? 

Відповідь  – на поверхні. Комусь ви-
гідна роздроблена, без цілісного бачення 
і стратегій вища освіта України  – щоб 
зробити її неконкурентоспроможною на 
світовому ринку. 

Юристи чи фізики? 
Шкода, що в питаннях автономії Симко-
вич «не розуміє» історичних умов, в яких 
формувалися освітні системи України і 
країн Заходу. А коли йдеться про держза-
мовлення, «фаховість» молодого виклада-
ча стає очевидною  – в цьому він бачить 
«механізм контролю суспільства держа-
вою». «Навіщо Україні стільки, для при-
кладу, юристів чи фізиків?»  – дивується 
Симкович і видає себе з головою. На-
справді, замовлення на підготовку, зокре-
ма юристів, держава скоротила, і незна-
ння цього факту доводить, що Симкович 
про предмет нічого не знає. 

Тож інформуємо шановного критика, 
що освітяни розглядають держзамовлен-
ня не як механізм контролю за суспіль-
ством, а як досить ефективний важіль, 
здатний регулювати ринок праці в краї-
ні й, зрештою, впливати на стан економі-
ки. Ще два роки тому в МОНмолодьспор-
ту зазначали, що ринок праці в Україні 
перенасичений юристами, економістами, 
менеджерами, представниками гуманітар-
них фахів. Тобто в попередні роки ВНЗ 
готували фахівців модних спеціальностей, 
за що отримували швидкі гроші. Причому 
їх штампували сотнями тисяч, зокрема й 
непрофільні навчальні заклади. А ось ін-
женерів, фахівців з точних наук браку-
вало  – економіка почала задихатися від 
нестачі «технічних» кадрів. 

Завданням МОНмолодьспорту разом з 
Мінекономіки стало виправлення ситуа-

ції. І держзамовлення тут було сильним 
ефективним механізмом. Політика сти-
мулювання вишів до підготовки фахівців 
дефіцитних спеціальностей працювала в 
2010  – 2011 роках. Вона діє і в 2012  – 
2013 навчальному році. Так, передбаче-
но збільшення обсягу прийому коштом 
державного бюджету за освітньо-квалі-
фікаційним рівнем молодшого спеціаліс-
та за інженерно-технічними напрямами, 
за освітньо-кваліфікаційним рівнем бака-
лавра для ІТ-галузі (на жаль, перелік фа-
хів надто довгий, щоб навести його тут). 

Власне, освітяни добре знають про 
роль держзамовлення в нинішніх умовах. 
А Симковичу  – навіщо знати? Мабуть, 
він вважає, що плекати власних інжене-
рів та фізиків держава не повинна. Кра-
ще наводнити Україну американськими 
соціологами. Хоча, мабуть, він упрягся у 
воза тому, що Могилянка готує гуманіта-
ріїв, а держзамовлення, здебільшого ско-
рочується в цьому напрямі. 

І знову політика!
Констатувати факти може будь-хто, кри-
тикувати – тим паче. А щодо того, аби за-
пропонувати щось конструктивне? Сим-
кович спромігся на перше, на друге – ні. 

До того ж, чи варто дослухатися до 
людини, яку хтось просував на навчан-
ня за кордон, щоби потім вона зверх-
ньо-зневажливо давала характеристики 
своїй країні й народу? Цитуємо: «Укра-
їна є доволі безперспективною країною» 
або «порядна людина в цій країні  – ніх-
то». Симкович серйозно вважає, що його 
як людину, яка, цитуємо, «повернулась 
із провідного західного університету», 
«може змести й розчавити система. Час-
то  – руками простих українців». 

Водночас, коли Симковича запитують, 
чи можуть сучасні українські науковці, 
зокрема соціологи, генерувати знання, 
актуальні для всього світу, чується від-
повідь: «Щоразу, коли я роблю доповідь 
на міжнародних конференціях, спостері-
гаю жвавий інтерес до моїх досліджень». 

Якщо зазирнути за лаштунки цього 
«доробку», спливає цікава деталь. Сим-
кович давно плекає надію на політичну 
кар’єру. Ще зовсім «зеленим» він хотів 
стати мером, а на минулих місцевих вибо-
рах під номером 8 балотувався в міськраду 
Ужгорода за списком Анатолія Гриценка. 

Тож поява інтерв’ю цього чергового 
«фахівця» з освітніх питань саме в «Дзер-
калі тижня» не випадкова. Адже дружина 
Гриценка пані Юлія Мостова  – заступ-
ник головного редактора цього часопису. 
Зв'язки тут очевидні. Можливо, на цих 
парламентських виборах ми знову поба-
чимо Симковича в списках Гриценка. Або 
ж політик підтримає його в мажоритар-
ному окрузі в Ужгороді. Але до чого тут 
освіта, якою так переймається людина, 
котра вважає свою країну «безперспек-
тивною» і такою, де система може «роз-
чавити» та «змести». Його ніхто, на щас-
тя, не розчавив. Працює, інтерв’ю роздає. 
Фізиків з юристами схрещує… 

Андрій Савченко, журналіст

Закінчити Кембридж, підкорити Кіліманджаро і… 
поливати брудом Україну
На інтерв’ю «Закінчити Кембридж, підкорити Кіліманджаро і… викладати в 
Україні» в часописі «Дзеркало тижня» можна було б не зважати. Проте людина, 
яка його дала, береться тлумачити деякі аспекти освітніх реформ і ці тлумачення 
здалися нам наївними і аматорськими. Отже, список постійних критиків освітньої 
системи поповнився ще одним багнетом. Ним виявився колишній мешканець 
Ужгорода, нині викладач Києво-Могилянської академії Антон Симкович.

Комусь вигідна роздроблена,  
без цілісного бачення і стратегій 
вища освіта України  – щоб зробити 
її неконкурентоспроможною 
на світовому ринку

256 українських спортсме-
нів у 26 видах спорту 

виконали кваліфікаційні нор-
мативи для літніх Олімпійських 
ігор 2012 року в Лондоні. Ще 
частина ліцензій визначиться в 
червні-липні за рейтингом між-
народних федерацій. Про це по-
відомив під час зустрічі з жур-
налістами голова Державної 
служби молоді та спорту Укра-
їни Равіль Сафіуллін. Також він 
зазначив, що у 2012 році україн-

ські спортсмени взяли участь у 
понад 380 міжнародних змаган-
нях найвищого рівня, на яких 
вибороли в олімпійських видах 
спорту 22 золотих, 35 срібних і 
44 бронзових медалі.

Відкриття ХХХ літньої Олім-
піади в Лондоні відбудеться 27 
липня 2012 року. Під час Олім-
піади відбудуться змагання із 32 
видів спорту, розіграють 302 
комплекти нагород. За попере-
дніми прогнозами, на Олімпі-

аду приїдуть понад 10,5 тися-
чі спортсменів з усього світу. 
Нагадуємо, що 21 липня 2012 
року на головній площі Украї-
ни у м. Києві – Майдані Неза-
лежності заплановано урочисті 
заходи – офіційну церемонію 
проводів українських олімпій-
ців на ХХХ Олімпійські ігри 
до Лондона.

Також станом на 1 черв-
ня 155 українських спортсме-
нів вибороли право на участь 
у головних змаганнях чотири-
річчя для параолімпійців – ХІІІ 
літніх Параолімпійських іграх 
2012 року. Українські парао-

лімпійці братимуть участь у 12 
видах спорту (веслування ака-
демічне, велоспорт, волейбол 
сидячи, дзюдо, легка атлети-
ка, настільний теніс, пауерліф-
тинг, плавання, стрільба кульо-
ва, стрільба із лука, фехтування 
на візках, футбол ДЦП), зага-
лом це 128 ліцензій. Ще вісім 
спортсменів очікують розподілу 
запрошень двосторонньої комі-
сії Міжнародного параолімпій-
ського комітету. Остаточний з 
параолімпійськими ліцензіями 
визначаться в червні.

У 2011 році національні 
збірні команди з параолімпій-

ських видів спорту завоюва-
ли 193 медалі, з них на чем-
піонатах світу – 23 золотих, 
19 срібних, 18 бронзових на-
город; на чемпіонатах Європи 
– 51 золоту, 48 срібних, 34 
бронзових нагороди. У цьому 
році спортсмени брали участь 
у Чемпіонаті світу, Чемпіона-
ті Європи та 24 кубках сві-
ту і міжнародних змаганнях з 
літніх параолімпійських видів 
спорту, на яких здобули 46 зо-
лотих, 32 срібні та 26 бронзо-
вих медалей.

Прес-служба МОНмолодьспорту

Олімпійська надія

УРОЖАЙ ЛІЦЕНЗІЙ
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що ж є символікою УЄФА ЄВРО 
2012™? Це, власне, його офіцій-
на назва, а також знаки для то-

варів і послуг, які вже зареєстровані або 
будуть зареєстровані на ім’я УЄФА в 
ході підготовки до чемпіонату. Зокрема, 
до зареєстрованих позначень належать 
такі: UEFA™, EURO 2012™, POLAND 
UKRAINE 2012™, ЄВРО 2012™, Поль-
ща Україна 2012™.

Про основні особливості цьогорічно-
го турніру щодо прав інтелектуальної 
власності УЄФА розповідає заступник 
голови Державної служби інтелектуаль-
ної власності України Володимир Дми-
тришин.

хто Пов’язаНий з ЧемПіоНатом?
– Як захищаються знаки для товарів 
і послуг та інша інтелектуальна влас-
ність УЄФА в Україні?

– Станом на 1 травня 2012 року 
УЄФА є власником 18 свідоцтв Украї-
ни на знаки для товарів і послуг та 52 
міжнародних реєстрацій знаків для то-
варів і послуг, дія яких поширюється на 
територію України. Також створено й 
зареєстровано офіційний логотип і та-
лісман Чемпіонату.

Положення рекомендацій визнача-
ють, що ніхто, крім УЄФА та її ко-
мерційних партнерів, не може викорис-
товувати знаки УЄФА для поширення 
своєї продукції. А також, що до чис-
ла комерційних партнерів УЄФА вхо-
дять офіційні спонсори УЄФА ЄВРО 
2012™, національні спонсори чемпіо-
нату та офіційні національні трансля-
тори УЄФА ЄВРО 2012™, призначені 
Спілкою європейських футбольних асо-
ціацій на основі окремої угоди. Вони 
є єдиними компаніями, яким дозволя-
ється пов’язувати себе з Чемпіонатом 
УЄФА ЄВРО 2012™ і використовувати 
знаки УЄФА.

– Хто є цими щасливчиками на Євро – 
2012?

– УЄФА визначилася з офіційни-
ми спонсорами УЄФА ЄВРО 2012™. 
Це торгові марки ADIDAS, CARLSBERG, 
CASTROL, COCA-COLA, MCDONALDS, 
SHARP, CANON, ORANGE, HYUNDAI-
KIA MOTORS, CONTINENTAL. На-
ціональними спонсорами чемпіонату 
є мережа будівельних супермаркетів 
«Епіцентр», банк «Unicredit bank», ком-
панія «Укртелеком». Офіційними тран-
сляторами – Перший національний ка-
нал України, телеканали «Україна» і 
«Футбол». 

– З офіційними трансляторами зрозу-
міло. А ось, як інші ЗМІ зможуть ін-
формувати про ЄВРО 2012™, не пору-
шуючи прав УЄФА?

– У рекомендаціях є інформація 
щодо порядку використання представ-
никами медіа будь-яких знаків, логоти-
пів, трофеїв і символів у зв’язку з УЄФА 
та УЄФА ЄВРО 2012™, яким Спілка єв-
ропейських футбольних асоціацій не 
дала права на використання позначень 
за окремою угодою. 

жУрНалісте, Пам’ятай!
Представники преси (охоплюючи журналістів, 
які пишуть для інтернет-видань), фотографи, 
теледиктори, радіомовники можуть використо-
вувати знаки уЄФа для інформування громад-
ськості про уЄФа ЄВро 2012™ за умови до-
тримання таких принципів:
1. Будь-яке використання знаків уЄФа має здій-
снюватися тільки з редакційною метою, лише 
для позначення статей або інформаційних сю-
жетів про уЄФа ЄВро 2012™.
2. Знаки уЄФа не дозволяється будь-яким чи-
ном адаптувати або змінювати і вони повинні 
використовуватися тільки в повній відповідності 
до всіх указівок і рекомендацій, наданих уЄФа 
або від його імені. 
3. Знаки уЄФа завжди повинні містити роз-
бірливе юридичне застереження (© UEFA.соm).
4. Знаки уЄФа не дозволяється застосовувати у 
спосіб, який може навести на думку про зв’язок 
цього знака з будь-яким комерційним найме-
нуванням, логотипом чи іншим знаком уЄФа.
5. Представники ЗМІ не повинні вповноважу-
вати або намагатись уповноважити будь-яких 
інших осіб використовувати знаки уЄФа або 
пов’язувати себе з ними.
6. Знаки уЄФа не можуть використовувати 
представники медіа з будь-якою рекламною чи 
популяризаторською метою (в тому числі на 
будь-якій продукції, на будь-якому спортивно-
му змаганні, грі, лотереї, на обкладинці будь-
якого видання або спеціального розділу чи до-
датка видання).

Будь-яка юридична чи фізична осо-
ба, яка використовує знаки УЄФА або 
їх адаптовані варіанти, будь-які ком-
бінації слів чи символів, пов’язаних 
з футболом, цифри «2012», слова 
«ЄВРО», «Чемпіонат Європи» чи на-
зви приймаючих країн будь-якою мо-
вою задля збуту товару без попере-
днього письмового дозволу УЄФА буде 
вважатися такою, що використовує ме-
тоди паразитуючого маркетингу, і та-
кою, що порушує права інтелектуаль-
ної власності УЄФА.

Право розігрУвати КвитКи
– А кому в Україні дозволено торгува-
ти сувенірною продукцією зі знаками 
УЄФА ЄВРО 2012™?

– Торгувати з метою пропонування 
мільйонам прихильників асортименту ви-
сокоякісних офіційних товарів, викорис-
товуючи знаки УЄФА ЄВРО 2012™, мо-
жуть лише офіційні ліцензіати. 

– Хто є таким ліцензіатом в Україні?
– УЄФА призначила для реалізації 

таких ліцензій Warner Bros. Consumer 
Products (WBCP). На території України 
WBCP призначило ретейлером мережу 
магазинів Інтертоп, у яких представлено 
офіційну продукцію чемпіонату Європи.

– Сьогодні деякі фірми розігрують квит-
ки на УЄФА ЄВРО 2012™ як призи або 
заохочення. Як така діяльність регла-
ментується в Україні?

– Рекомендації чітко встановлюють 
можливості використання квитків на 

УЄФА ЄВРО 2012™ як призу в змаган-
ні або як подарунка. Деякі особи пору-
шують вимоги рекомендацій, викорис-
товуючи квитки на Чемпіонат на свій 
розсуд, адже за рішенням УЄФА лише 
деякі з її комерційних партнерів мають 
змогу використовувати квитки на УЄФА 
ЄВРО 2012™ як приз у змаганні або зао-
хочення для споживачів чи постачальни-
ків відповідно до угоди, яку вони укла-
ли з УЄФА окремо. 

Згідно з положеннями та умовами 
продажу квитків на УЄФА ЄВРО 2012™ 
квитки призначені для їх особистого та 
некомерційного використання власни-
ком. Вони не можуть передаватись або 
використовуватися з рекламною метою.

ЧемПіоНат в іНтерНеті
– Як узгоджується із законом вико-
ристання логотипів і знаків УЄФА в 
інтернет-ЗМІ під час інформування про 
ЄВРО 2012™?

– У рекомендаціях щодо використан-
ня знаків УЄФА в інтернеті та через мо-
більні бездротові технології визначено, 
що знаки Спілки європейських футболь-
них асоціацій можуть бути використа-
ні на веб-сайті лише як частина редак-
ційної статті. Але не окремо або поряд 
з корпоративними найменуваннями чи 
логотипами третіх осіб. 

Медіа не повинні використовува-
ти знаки УЄФА у своїх доменах вищо-
го рівня для ідентифікації адреси веб-
сайта. Не дозволяється, наприклад, напис 
www.uefaeuro2012news.com або www.
uefaeuro2012.ua. Знаки УЄФА можуть 

бути використані лише після доменної 
назви верхнього рівня, наприклад: www.
[mediaoutlet].com/uefaeuro2012news.

Знаки УЄФА не повинні використову-
ватися як частина структури або дизай-
ну веб-сайта (охоплюючи будь-яке позна-
чення, фон або фоновий малюнок для 
іншого текстового наповнення чи для по-
значення основного компонента перехід-
ної домашньої сторінки), або в заголовку 
банера будь-якого веб-сайта. 

Також знаки УЄФА та будь-які інші 
позначення, що стосуються УЄФА та/ 
або УЄФА ЄВРО 2012™, не можуть бути 
використані у спосіб, який дасть змогу 
веб-сайту з’являтися в результаті вико-
ристання будь-якої пошукової системи. 

Не дозволяється знаки спілки ожив-
ляти (анімувати), використовувати дис-
пропорційно до розміру інших знаків, 
літер чи цифр. 

Знаки УЄФА не повинні вживатися як 
посилання на будь-який інший веб-сайт, 
однак логотип uefa.com може бути як гі-
перпосилання на офіційний сайт спілки 
(www.uefa.com). 

Під час висвітлення новин про мат-
чі УЄФА ЄВРО 2012™ знаки УЄФА не 
повинні використовуватись у спосіб, 
внаслідок застосування якого склада-
ється враження про те, що редакційне 
висвітлення є офіційним чи схваленим 
Спілкою європейських футбольних 
асоціацій. 

і зНовУ Про реКламУ
– Чи можна використовувати знаки 
УЄФА в рекламі?

– У банерній рекламі на веб-сайтах 
третіх осіб заборонено використання 
знаків УЄФА – реклама з використан-
ням знаків спілки дозволена лише ко-
мерційним партнерам УЄФА. Розміщен-
ня будь-якої авторизованої реклами, яка 
містить знаки УЄФА, не повинне вводити 
в оману, що веб-сайт або його оператор 
має офіційний зв’язок з подією.

Для запобігання використанню зна-
ків УЄФА, проведенню рекламних ком-
паній та інших маркетингових заходів, 
пов’язаних з УЄФА ЄВРО 2012™, ор-
ганізаціями, які не мають на це спеці-
ального дозволу, спілкою створено чітко 
контро льовану маркетингову програму 
щодо захисту своїх прав і прав його ко-
мерційних партнерів. Крім того, УЄФА 
має достатньо засобів правового захис-
ту згідно з українським і міжнародним 
законодавством. Згадана мною програ-
ма застосовується під час виявів пара-
зитуючого маркетингу, коли компанії ви-
користовують чемпіонат для просування 
товарів і послуг без дозволу УЄФА (на-
приклад, через використання квитків). А 
ще як засіб боротьби з піратською тор-
гівлею продукцією з символікою УЄФА 

ЄВРО 2012™, виробленою без відповід-
ної ліцензії УЄФА. УЄФА також розро-
била деталізовану програму з охорони 
своїх прав у всьому світі для постійно-
го контролю подій на світових ринках і 
оперативного реагування на спроби по-
рушників недобросовісно отримати виго-
ду від незаконного використання симво-
ліки УЄФА ЄВРО 2012™. 

– Насамкінець ключове запитання. Хто 
саме може гарантувати захист прав 
УЄФА в Україні?

– В Україні Спілка європейських фут-
больних асоціацій заручилася підтрим-
кою держави на найвищому рівні в осо-
бі всіх правоохоронних і органів влади, 
які гарантували найбільш повний та опе-
ративний захист його прав. 

Сподіваюся, що правосвідомість фі-
зичних і юридичних осіб у нашій дер-
жаві забезпечить дотримання чинного 
законодавства щодо захисту прав інте-
лектуальної власності УЄФА. 

Повага до прав УЄФА, виконання ви-
мог щодо використання символіки УЄФА 
та УЄФА ЄВРО 2012™ дадуть змогу 
Україні вперше за свою історію прийня-
ти учасників одної з наймасштабніших 
спортивних подій сучасності та отрима-
ти неоціненні іміджеві дивіденди й по-
тужний стимул для розвитку економіки.

едуард тУрло, журналіст

КвитКи На Уєфа євро 2012™ ПризНаЧеНі 
для їх особистого та НеКомерційНого 
виКористаННя власНиКом. 
вОНи Не МОжУть Передаватись абО 
виКОристОвУватися З реКлаМНОю МетОю

ВолодИМИР дМИТРИшИн: 
у СФЕрІ ПраВоВої охорони ІнтЕЛЕктуаЛЬної 
ВЛаСноСтІ україна ПоВнІСтю ВиконаЛа 
СВої ЗоБоВ’ЯЗаннЯ ПЕрЕД уЄФа

у СФЕрІ ПраВоВої охорони ІнтЕЛЕктуаЛЬної 

Стартував чемпіонат Європи з футболу в україні й Польщі. уЄФа ЄВро 
2012™ є однією з наймасовіших спортивних подій у світі й поступається 
кількістю глядачів лише літнім олімпійським іграм і чемпіонату світу з 
футболу. Для кожного чемпіонату уЄФа видає документ з настановами для 
медіа щодо використання своєї символіки. такі «рекомендації для ЗМІ», 
розроблені українською мовою, розміщено на офіційному сайті Спілки 
європейських футбольних асоціацій (уЄФа).



6 «Освіта України»
розвитку

веКтор

У пошуках позитивних при-
кладів «Освіта України» 
звернулася до народно-

го депутата України Сергія Ба-
ранова-Мохорта, який має три 
вищі освіти. 

триЧі стУдеНт 
– Сергію Миколайовичу, ска-
жіть, навіщо людині, успішній 
в бізнесі чи державному управ-
лінні, ще одна вища освіта? Це 
ж додаткові фінансові, часові 
та інші витрати. 

– Причини можуть бути які 
завгодно: від бажання зробити 
свій бізнес успішнішим до осо-
бистих амбіцій. Досить типова 
ситуація: вітчизняні підприєм-
ці чи менеджери колись отри-
мали вищу освіту, але за спе-
ціальністю, не зовсім дотичною 
до поточної роботи. А час не 
стоїть на місці: ринки розви-
ваються, вимоги у сфері дер-
жавної служби зростають, кон-
куренція стає щільнішою. Це 
підвищує планку професійної 

підготовки кожного окремого 
банкіра, бізнесмена, менедже-
ра, посадовця тощо. Зрештою, 
вони приходять до висновку, 
що треба вчитися далі. І це, до 
речі, не лише право чи еконо-
міка. Знаю приклади, як успіш-
ні люди вчаться на психологів, 
соціологів і навіть на природ-
ничих напрямах. 

– Це правда, що маєте три вищі 
освіти? 

– Так. З 1985 по 1993 рік 
навчався в Київському полі-
технічному інституті, спеціаль-
ність «інженер – системотех-
нік»; з 1994 по 1996 рік – у 
Київському державному еконо-
мічному університеті (нині Ки-
ївський національний економіч-
ний університет імені Вадима 
Гетьмана, КНЕУ, – «Освіта 
України»), «магістр обліку та ау-
диту в банках»; з 1997 по 2001 
рік – в Академії державної по-
даткової служби України, «пра-
вознавство».

власНим КоШтом
– Візьмімо, для прикладу, 
КНЕУ. Ваші враження від на-
вчання там? 

– Я навчався в Центрі ма-
гістерської підготовки (ЦМП) – 
провідному структурному підроз-
ділі КНЕУ. Це було в 1994 – 1996 
роках – пощастило потрапити в 
перший набір, він же перший ви-
пуск. Навчався власним коштом. 
За переважну більшість слухачів 
платили юридичні особи. Через 
те, що платив за себе сам, на-
магався максимально ефективно 
використовувати час для навчан-
ня – як на заняттях в ЦМП, так 
і вдома: слухав, конспектував, чи-
тав. Що дня після роботи до 1– 
2 години ночі готувався до сесії, 
причому в міжсесійний період… 
Познайомився з багатьма цікави-
ми людьми, з деким товаришую 
й досі. Один з них, до речі, став 
моїм кумом. 

– Знання, здобуті в ЦМП, зна-
добилися в подальшій кар’єрі? 

– Звичайно. Навіть більше: 
після навчання в Центрі доля 
поєднала мене з освітою. З 1997 
року працював у вищих на-
вчальних закладах, Міністерстві 
освіти і науки, молоді і спорту. 
Тепер працюю в Комітеті з пи-
тань науки і освіти Верховної 
Ради. Дуже вдячний за все ди-
ректору Центру Анатолію Ми-
хайловичу Поручнику. 

КоНКУреНтНі Переваги
– Якщо стежите за розвитком 
альма-матер, скажіть, яким 
сьогодні є Центр? 

– Стежу уважно, я ж – 
освітянин. Центр спеціалізу-
ється на наданні освітніх по-
слуг на базі другої вищої 
освіти. Як і 17 років тому, там 
готують фахівців вищої квалі-
фікації: магістрів з економіки 
і підприємництва, менеджмен-

ту і права. Це, без перебіль-
шення, визнаний в Україні лі-
дер бізнес-освіти. 

– Якщо так, що там пропо-
нують вибагливим абітурієн-
там? 

– Як я знаю, Центра має 
серйозні конкурентні пере-
ваги. Насамперед, це підго-
товка разом з іноземними 
ВНЗ-партнерами магістрів за 
програмами МБА, «Управлін-
ня міжнародним бізнесом», 

«Міжнародний фінансовий ме-
неджмент», «Міжнародна тор-
гівля» та «Маркетинговий ме-
неджмент». Підкреслю, одна 
з родзинок цього навчального 
закладу – ексклюзивність про-
грами МБА. 

– Сьогодні багато вишів пропо-
нують ексклюзивність… Може-
те конкретизувати? 

– Розсудіть самі. Програму 
МБА Центр розробив спіль-
но зі Шко¬лою менеджмен-
ту Комерційного інституту м. 
Нансі (Франція). Сьогодні він 
вийшов на новий виток співро-
бітництва з європейськими біз-
нес-школами і уклав угоду про 
співробітництво з авторитет-
ною Міжнародною бізнес-шко-
лою BBSI (м. Борнмут, Велика 
Британія) з реалізації програ-
ми МБА і видачею сертифі-
ката цієї школи випускникам 

програми. Англійські виклада-
чі проводять курс тренінгів, 
а професори зарубіжних уні-
верситетів і бізнес-шкіл викла-
дають на п’яти магістерських 
програмах. І ще один штрих. 
За роки існування ЦМП під-
готовлено понад 8000 менедже-
рів, які працюють на ключових 
поса¬дах у фінансовій та біз-
несовій сферах, а також дер-
жавній службі.

Юрій зУщиК, «Освіта України»

друга вища

ЗМіст освіти

ДирЕктори – сТуденТИ

тестУваННя – це треНд
– Не секрет, що основним «трендом» 
розвитку сучасної освіти є збільшення 
«ваги» того, що ми можемо охаракте-
ризувати словом «тестування» – і в са-
мому освітньому процесі, і в оцінці його 
результатів, – зауважує Дмитро Сільве-
стров, координатор проекту, професор 
Стокгольмського і Малардаленського уні-
верситетів. – Але раніше ні один з уні-
верситетів України не готував спеціаліс-
тів у галузі освітніх вимірювань. 

Міжнародний форум відбувся в рам-
ках проекту «Освітні вимірювання, адап-
товані до стандартів ЄС» за програмою 
Європейського Союзу Тempus. Дми-
тро Сергійович зауважує, що Тempus, 
на його думку, є однією з найвдаліших 
програм Європейського союзу, зорієн-
тованих на створення дружнього, узго-
дженого зі стандартами ЄС освітнього 
простору в країнах, що межують із со-
юзом. А проект «Освітні вимірювання, 
адаптовані до стандартів ЄС», поклика-
ний допомогти створити і впровадити в 
практику української освіти нової спе-
ціальності . Освітні вимірювання – це 
досить складна сучасна галузь знання, 
в якій синтезовано і методи статисти-
ки, опрацювання результатів тестуван-
ня, і методи психометрії, формування 
питань, чимало інших математичних на-
прямів. Також повинні бути задіяні су-
часні програмні засоби для узагальнення 
результатів освітніх вимірювань.

Дмитро Сільвестров упевнений, що 
спеціалісти освітніх вимірювань – це 

фахівці широкого профілю в галузі тес-
тування. Тому їх кваліфікація може бути 
затребуваною в різних видах діяльності, 
пов’язаних з тестуванням. 

Про актуальність проведеної роботи 
говорить директор Інституту інформацій-
них технологій і засобів навчання Націо-
нальної академії педагогічних наук Укра-
їни Валерій Биков.

– Педагогічні вимірювання є однією 
з найважливіших складових педагогічних 
систем, – каже він, оскільки дають мож-
ливість не тільки оцінити загальну ефек-
тивність навчання чи підготовки педа-
гогічного персоналу, а й є потужним 
фактором управління навчально-вихов-
ним процесом.

зНаННя без КордоНів
Дмитро Сільвестров розповідає, що в 
2008 році Міністерство освіти і нау-
ки України запропонувало спеціалістам 
трьох українських педагогічних універ-
ситетів розпочати розробку програм, а 

потім – і підготовку бакалаврів,і магі-
стрів у сфері освітніх вимірювань. 

– І тоді до мене звернулися учасники 
цього процесу з пропозицією ініціювати 
такий проект в рамках програми, – роз-
повідає Дмитро Сергійович. Він заува-
жує, що для успішної реалізації проекту 
передусім важливо правильно підібрати 
його учасників. У міжнародному проекті 
брали участь три українських ВНЗ: НПУ 
імені Драгоманова, Ніжинський держав-
ний університет імені Миколи Гоголя і 
Кіровоградський державний педагогіч-
ний університет імені Володимира Ви-
нниченка. А ще – чотири університети 
з Євросоюзу: Малардаленський універ-
ситет (Швеція), Кельнський університет 
(Німеччина), Римський університет «La 
Sapienza» (Італія)и Гельсінський техно-
логічний університет (Фінляндія). Мініс-
терство освіти і науки, молоді та спорту 
було куратором етапів реалізації цього 
проекту, зокрема в питаннях ліцензуван-
ня програм і акредитації спеціальностей. 

Уніфікація освітніх стандартів в Єв-
ропейському союзі значно пришвидши-
лася завдяки Болонському процесу. Дми-
тро Сільверстов стверджує, що в Європі 
відбуваються такі самі процеси перебудо-
ви освітньої системи, як і в Україні. Це, 
зокрема, відхід од традиційної системи 
екзаменів при вступі до ВНЗ. А основна 
відмінність тамтешньої вищої освіти по-
лягає в тому, що в європейських універ-
ситетах перелік спеціальностей напряму 
залежить від запитів ринку. Тому при по-
яві нових потреб у промисловості дуже 
швидко з’являються нові спеціальнос-
ті – часто університети самостійно ви-
рішують питання про їх появу. А в Укра-
їні цей процес поки що є повільнішим. 

– Узагалі, процес розвитку освіти в 
Україні є дуже інтенсивним, – каже екс-
перт. – Одним із прикладів такого роз-
витку можна вважати і реалізацію цього 
проекту. Завдяки йому, наприклад, зна-
чно поліпшилася технічна база універси-
тетів-учасників. 

Учасники форуму обговорювали теоре-
тичні засади підготовки і перепідготовки 
фахівців у галузі освітніх вимірювань, про-
понували варіанти розв’зання актуальних 
проблем викладання навчальних дисциплін 
циклу «Освітні вимірювання», вивчали кра-
щий досвід конструювання й адміністру-
вання тестів. А також розглядали перева-
ги і недоліки національних систем вступних 
тестувань і моніторингу якості освіти. 

Під час проведення заходу випускни-
ки-магістри НПУ імені Михайла Драгома-
нова, які закінчили навчання за спеціаль-
ністю «Освітні вимірювання», отримали 
дипломи і додатки європейського зразка 
«Diploma Supplement». За словами заступ-
ника першого проректора університету 
Володимира Сергієнка, кілька найкращих 
студентів, які добре себе зарекомендува-
ли, вже прийняті на роботу в Український 
центр оцінювання якості освіти.

максим КородеНКо, «Освіта України»

уявіть собі підприємця, менеджера компанії чи посадовця, 
який вирішив підвищити фахову кваліфікацію. Ефективний 
шлях зробити це – здобути другу (чи третю, четверту і так 
далі) освіту, яка тісно пов’язана з діяльністю управлінця. Як 
правило, це економіка, фінанси, право і менеджмент. Причому 
директорові-абітурієнту не обов’язково поступати до університетів 
кембріджа, гарварда чи каліфорнійського. Провідні вітчизняні 
ВнЗ дають другу освіту, яка за якістю часто не поступається 
закордонній. наприклад, пропонують навчання за програмами 
МБа (магістр бізнес-адміністрування), спеціалізовані магістерські 
програми, вивчення іноземних мов тощо. 

ЗреШтОю, чиМалО 
біЗНесМеНів і УПравліНців 
Приходить до висНовКУ, 
що треба НавЧатися далі

Вони вимірюють знання 

у нПу імені Михайла Драгоманова 
відбувся міжнародний форум фахівців 
у галузі освітніх вимірювань. під час 
якого перші випускники-магістри, за 
спеціальністю «освітні вимірювання» 
отримали дипломи

ноВА СПЕцІаЛЬнІСтЬ 
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Умови прийому  – 
як ніколи рано
– Хотів би наголосити, що 
вперше за 20 років держав-
ні Умови прийому до вищих 
навчальних закладів Украї-
ни були завершені після гро-
мадського обговорення, зареє-
стровані в міністерстві юстиції 
і оприлюднені так рано  – 12 
жовтня 2011 року,  – розповів 
Дмитро Табачник.  – Це дало 
можливість викладачам, абіту-
рієнтам десять місяців працю-
вати і готуватися за стабіль-
ними правилами. В Умовах 
зазначається, що заяву про до-
пуск до участі в конкурсному 
відборі вступник може подати 
як особисто, так і в електро-
нній формі. В 2012 році цей 
порядок підготовлено окре-
мим документом, затверджено 
і зареєстровано в міністерстві 
юстиції. За новими умовами 
прийому приймальні комісії 
кожного вищого навчального 
закладу зобов’язані фіксувати 
факти подачі всіх заяв у папе-
ровому вигляді в Єдиній дер-
жавній електронній базі з пи-
тань освіти безпосередньо під 
час прийняття заяви. Умова-
ми встановлено, що для здо-
буття освіти на рівні бакалав-
ра допускаються до участі в 
конкурсному відборі вступни-
ки, які подають сертифікати з 
балами не нижче 124 з непро-
фільних конкурсних предметів 
і по профільному  – не менш 
як 140 балів. 

Також приймальним комісі-
ям за умови наявності педаго-
гічних і науково-педагогічних 
кадрів дозволено встановлюва-
ти вступні екзамени для осіб, 
які вступають на освітньо-ква-
ліфікаційний рівень бакалав-
ра за напрямом філологія та 
здобули повну середню осві-
ту мовами національних мен-
шин угорською, молдовською, 
румунською, кримськотатар-
ською або польською складати 
екзамен з такої мови, оцінки 
з якої виставлені в документі 
про освітній рівень. Результа-
ти екзаменів будуть оцінюва-
тися від 100 до 200 балів. 

У фаворі інженерні 
спеціальності
Міністр повідомив, що відпо-
відно до постанови Кабміну від 
17 травня 2012 року обсяг при-
йому для підготовки фахівців 
за освітньо-кваліфікаційним 
рівнем молодшого спеціаліс-
та становить майже 79 тисяч 
осіб, що на 4 000 більше, ніж 
торік, у тому числі 68 тисяч 
місць денної форми навчання. 
За ОКР бакалавра встановлено 
державне замовлення на рівні 
127 200 осіб, зокрема за ден-
ною формою навчання  – 108 
тисяч. 

За рішенням уряду істотно 
збільшено обсяг прийому за 
державним замовленням по-
рівняно з 2011 роком на такі 
напрями підготовки, як елек-
троніка (майже 34 %), енер-
гетика та енергетичне ма-
шинобудування (на 14,5 %), 
радіотехніка, радіоелектрон-
ні апарати, зв’язок (майже на 
25 %), металургія та матеріа-
лознавство (на 64 %), маши-

нобудування та металообробка 
(майже на 28 %), хімічні тех-
нології та інженерія (на 4 %), 
авіаційна та ракетно-космічна 
техніка (на 44 %), транспорт 
і транспортна інфраструктура 
(на 32 %). Крім того, на ви-
конання рішення уряду збіль-
шено обсяги держзамовлення 
за напрямами: інформатика, 
системний аналіз, комп’ютерні 
науки, автоматизовані та 
комп’ютерно-інтегровані тех-
нології, системна інженерія, 
комп’ютерна інженерія, мікро-
електроніка, наноелектроніка, 
безпека інформаційних і ко-
мунікаційних систем.

Так у 2012 році збільшено 
обсяг прийому за освітньо-
кваліфікаційним рівнем бака-
лавра за кошти держбюджету 
за напрямами підготовки для 
ІТ-галузі майже на три тисячі 
місць  – на 24 %. 

Обсяг прийому за ОКР спе-
ціаліста за держзамовленням 
становитиме 64 тисячі осіб, в 
тому числі 57 тисяч  – це ден-
на форма навчання. Для ОКР 
магістра відповідно  – 44 600 
і приблизно 37 000. 

Знову про футбол
«Чи зашкодило випускникам 
шкіл те, що в зв’язку з Євро – 
2012 був скорочений навчаль-
ний рік»,  – ішлося в запитан-
ні від фракції Партії регіонів. 

– Навчальний рік у всіх 
ЗНЗ незалежно від їх типу, 
форми власності завершився 
25 травня цього року, – відпо-
вів Дмитро Табачник. – Виня-
ток був лише для випускників. 
Для того, щоб одинадцятиклас-
ники встигли скласти ЗНО, а 
також мали час подати апеля-
цію, для них навчальні занят-
тя було завершено 3 травня, 
а вручення атестатів відбуло-
ся 12 травня. Втрата  – шість 
годин на кожному предметі. 
Враховуючи той факт, що за 
навчальною програмою кож-
ному предмету відведено від 
6 до 10 годин резервного часу 
для повторення й узагальнення 
вивченого, то втрат навчаль-
ного часу на вивчення нових 
тем не було. Варто констату-
вати, що всі вступники цьо-
го року знаходились у рівних 
умовах. Але задля уникнення 
перевантажень міністерство 
вжило ряд заходів. У всі на-
вчальні заклади було надіслано 
відповідні рекомендації щодо 
використання навчальних тем 
і навчального матеріалу і про-
контрольовано, щоб у зміст за-
вдань Державної підсумкової 
атестації і ЗНО не було вне-
сено останні теми. Хотів би 
наголосити, що окрім безпід-
ставних заяв деяких ЗМІ про 
незручність, жодних офіцій-
них скарг від учителя чи ви-
пускника не було. 

Спецперевірка за два 
тижні  – реальність! 
– Згідно зі статтею 11 Зако-
ну України «Про запобігання 
проявам корупції», що набу-
ла чинності з 1 лютого цього 
року, всі, хто влаштовуються 
на посаду державного служ-
бовця, повинні пройти спец-
перевірку, яка охоплює й мі-
ністерську. Є такі дані, що в 
МОНмолодьспорту відтоді, як 

було ухвалено закон, знахо-
дяться 22 тисячі таких запи-
тів. І людей цікавить: як зроби-
ти, щоб міністерство на запити 
відповідало не за 2 – 3 місяці, 
а через 2 тижні? Що ви збира-
єтеся зробити для поліпшення 
ситуації?  – запитала в Дми-
тра Табачника представниця 
фракції «БЮТ-Батьківщина» 
Уляна Мостіпан. 

– Сьогодні в нас є більш як 
26 тисяч запитів,  – повідомив 
міністр. – Люди працюють ці-
лодобово, і в суботу, і неділю. 
Крім того, створено спеціаль-
ну групу з працівників ка-
дрових підрозділів київських 
ВНЗ, мобілізовано представ-
ників від інших центральних 
органів, які надають допомо-
гу за умови, що вони мають 
відповідний допуск. Але осно-
вне вже зроблено на минулому 
тижні: за пропозицією уряду 
внесено зміни до Указу Пре-
зидента, прийнято відповідну 
постанову Кабінету Міністрів 
України і тепер право спецпе-
ревірки отримали всі головні 

управління освіти і науки міс-
цевих державних адміністра-
цій. Учора ми завершили пе-
редачу справ вісімнадцятьом 
ОДА, які також долучаються 
до перевірки. І, сподіваюся, 
що до кінця червня ми ввій-
демо в графік, який передба-
чає Указ Президента  – два 
робочих тижні на проведення 
спеціальної перевірки. Зазна-
чу, що під час спецперевірки 
в більш як трьохсот осіб ви-
явлено невідповідності в доку-
ментах  – неіснування такого 
диплома, підробку тощо. По-
чинаючи з 2010 року всі до-
кументи про всі рівні вищої 
освіти є в єдиній електронній 
базі. Це значно пришвидшує 
перевірку. Документи, отри-
мані до 2000 року, підлягають 
перевірці листуванням. Най-
більші затримки трапляються 
у випадку, якщо люди закін-
чили ВНЗ за межами України. 
Крім того, після 1992 року ба-
гато таких закладів ліквідова-
но. Це теж ускладнює надання 
достовірної інформації.

До університету  – 
по знання
– Чи поділяєте Ви думку про 
те, що студенти з високогір-
них населених пунктів, на які 
поширюється гірський статус, 
мали б пільги при вступі і, на-
приклад, безплатне проживан-
ня у гуртожитках?  – запитує 
депутат від фракції «НУ-НС» 
Станіслав Аржевітін.

– Щодо пільг при вступі чи 
поселенні: нині в умовах при-
йому враховано всі 11 кате-
горій, які, згідно з рішенням 
законодавців, мають пільги. В 
умовах прийому визначено, що 
в державному замовленні для 
них повинно бути відведено не 
менше 25 відсотків. Це рішення 
підтримали і громадські органі-
зації, і спілка ректорів, адже в 
2010 і 2009 роках траплялись 
випадки, коли пільговики за-
ймали всі місця держзамовлен-
ня. Скажімо, в Національному 
економічному університеті іме-
ні В. Гетьмана, в КНУ імені Т. 
Шевченка. І навіть ті випускни-
ки, які отримали 190  – 200 ба-
лів з трьох предметів, не мали 
змоги вступити.

Щодо законодавчої ініціа-
тиви: якщо буде таке рішен-
ня законодавця, то ми його 
обов’язково врахуємо. На мою 
думку, до університетів потріб-
но потрапляти за знаннями. 

Шкільні автобуси  – 
за графіком
– Багато чого робиться для 
технічного переоснащення 
сільських шкіл. Чи не буде 
зірвано рафік забезпечення 
сільських шкіл шкільними ав-
тобусами?  – поцікавився ре-
гіонал Михайло Чечетов. 

– Цьогоріч Кабінет Міні-
стрів України завдяки допомозі 
кожного з народних депутатів 
уперше підтримав бюджетний 
запит МОНмолодьспорту на 
рекордну суму за всі роки не-
залежності України,  – розпо-
вів міністр.  – Це  – 253 міль-
йони на придбання шкільних 
автобусів, для створення рів-
них умов навчання для дітей, 
які мешкають у сільській міс-
цевості. Відповідно до рішен-
ня Верховної Ради, проведено 
тендер, що дасть змогу закупи-
ти 989 автобусів. За графіком, 
доставка автобусів у школи пе-
редбачається в серпні – верес-
ні і закінчиться до 25 жовтня. 
Графік дотримується, Мініс-
терство фінансів забезпечило 
внесення авансу, в конкурсі-
тендері перемогли чотири ві-
тчизняні виробники, які мають 
відповідні сертифікати. Серед 
переможців офіційна ціна при-
дбання шкільного автобуса для 
замовника виставлена 401  – 
403 тисячі гривень, а перемож-
ці тендеру пройшли з пропози-
цією в 354 – 356 тисяч гривень 
за спеціально обладнаний ав-
тобус на 25 місць. Я впевне-
ний, що всі автобуси вчасно 
будуть доставлені в сільські 
школи. Якщо додати ще авто-
буси, які закуповуються за ра-
хунок місцевого бюджету, то, 
думаю, цьогоріч буде повністю 
розв’язана проблема доставки 
учнів до шкіл.

Шпальту підготували Максим КОРОДЕНКО  
і Дмитро ШУЛІКІН, «Освіта України» 

ЄВРО СКАРГ НЕ ВИКЛИКАЛО
У п’ятницю на запитання народних депутатів відповідав міністр освіти і науки, 
молоді та спорту України Дмитро Табачник 

Письмові й усні запитання 
надійшли від усіх фракцій 
парламенту. Більшість 
цікавилася, зокрема порядком 
і перебігом вступної кампанії 
до вищих навчальних 
закладів. Тому міністр 
розпочав з цього найбільш 
масштабного питання. 

Цьогоріч Кабінет Міністрів 
України завдяки допомозі 
кожного з народних депутатів 
уперше підтримав бюджетний 
запит МОНмолодьспорту 
на шкільні автобуси на 
рекордну суму за всі роки 
незалежності України
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виявляється, ці страшні і, 
відверто кажучи, трохи 
дурнуваті історії викону-

ють дуже важливу психологіч-
ну функцію – вони допомага-
ють дитині позбутися страху. А 
цих страхів – ірраціональних, 
незрозумілих, містичних – ма-
ленька людина переживає, по-
вірте, дуже багато. Та про все 
по порядку.

НевимовНий жах
Навіть дитина, яка живе в за-
тишному світі, з люблячими 
батьками, бабусями й дідуся-
ми, десь у три – п’ять років 
починає відчувати страх. Пер-
ший дитячий жах – темрява 
(пам’ятаєте, як ховалися під 
ковдрою від уявних примар у 
темній кімнаті). Пліч-о-пліч з 
ним ідуть боязнь замкнутого 
простору й самотності. А десь 
близько шести років, коли ди-
тина вже має досить чіткі уяв-
лення про час і простір, на 
неї звалюється наймоторош-
ніший страх – страх смерті. 
Дитя вже не лише розуміє, а 
й душею відчуває, що людське 
життя має початок і кінець. Ще 
через якийсь час деперсоніфі-
кований страх смерті транс-
формується у більш конкрет-
ний – страх втратити батьків.

Усі ми, навіть дорослі, знаємо, 
як важко боятися чогось на са-
моті і що набагато легше почу-
ваєшся, коли комусь відкриєш 
душу. Але нам, дорослим, зро-
бити це легше, бо ми, по-перше, 
упевненіші в собі, а по-друге… 
знаємо більше слів. Уявіть себе 
на місці маленької дитини, яка 
інколи навіть не може дібрати 
правильні вислови, аби розпо-
вісти про те, чого вона боїться. 

І тоді діти починають опо-
відати одне одному «страшил-
ки» – моторошні, ірраціональні 
історії про Чорну Руку і Труну 
на Коліщатах. По-перше, через 
них дитина може розповісти 
про свої страхи, а основне – 
розділити їх з іншими. Адже 
розділений з кимось страх – 
майже переможений!

Звісно ж, «страшилка» роз-
повідає про дитячі жахи мовою 
алегорій. Спробуймо її розшиф-
рувати!

ЧервоНа Пляма
Чесно кажучи, я не вперше 
звертаюся до цієї теми. Якщо 
бажаєте почитати праці серйоз-
них дослідників дитячого фоль-
клору, раджу знайти роботи ро-
сійських учених – психолога 
Марії Осоріної та філолога Маї-
ни Череднікової, що почали до-
сліджувати «страшилки» ще в 
70-х роках минулого століття і 
дійшли досить цікавих висно-
вків. За чудернацькими обра-
зами дитячих історій вони від-
шукали реальні психологічні 
проблеми і страхи. 

Є кілька улюблених сюже-
тів. Перший, найбільш пошире-
ний, розповідає про своєрідний 
портал в іншу реальність, звід-
ки до нашого світу приходять 
сили зла:

«Переїхала родина в нову 
квартиру, а на стіні однієї з кім-
нат – Червона Пляма. Батьки 
зафарбовували її, але вона все 
одно з’являлася. Тоді на стіну 
повісили ковдру. Наступної ночі 
зник дідусь, потім бабуся. А в тій 
сім’ї було двоє дітей – дівчин-
ка і маленький хлопчик. Третьої 
ночі він зник. Тоді дівчинка ви-
рішила не спати і подивитися, 

що коїться. Вночі вона побачи-
ла, як ковдра на стіні піднялася і 
звідти вилізла Чорна Рука! Вона 
спробувала схопити маму, але 
дівчинка зчинила галас, а бать-
ко прокинувся і викликав мі-
ліцію. Міліціонери відшкребли 
пляму, а за нею були дверцята 
до комори, де ховалися банди-
ти. Вони щоночі перевдягалися 
Чорною Рукою і крали людей».

Згадайте, як ви в дитинстві 
зводили «халабуди» з прости-
радл, накриваючи ними, скажі-
мо обідній стіл. Діти люблять 
гратися в «будиночки», тому 
що дім для них – безпечний 

простір. Але так буває не за-
вжди. Коли малюк залишаєть-
ся на самоті, він бачить дірки 
в «захисному контурі» будин-
ку. Всі ці вікна, двері, дзерка-
ла, а ще страшні шафки – хто 
знає, що ховається за їх дверця-
тами? Там – небезпека! 

Звісно, коли мама поруч, усі 
ці «страшні місця» – досить 
звичайні. А коли вона пішла ку-

дись? А може пішла назавжди?! 
Ой, жах… 

Саме тому дія більшості 
страшних історій відбувається 
або вночі, коли дорослі сплять, 
або тоді, коли мама з татом ку-
дись ідуть. Як варіант – помира-
ють. Але це вже дуже страшно. 

біла ляльКа
Зло має багато шляхів. Воно 
може опинитися в будинку, 
проникнувши через дзерка-
ло, двері або вікно. А ще його 
можуть занести додому нероз-
судливі дорослі. Принесе мама 
якусь нову іграшку – а, може, 

саме в ній зачаїлася смертель-
на небезпека?

«Одна дівчинка пішла з ма-
мою до магазину і побачила там 
красиву ляльку – в білій су-
кенці, з синіми-пресиніми очи-
ма. Мамі лялька дуже сподоба-
лася, і вона подарувала її доньці. 
Вночі дівчинка, дрімаючи, по-
чула дивний стукіт: «тук-тук-
тук», ніби маленькі іграшкові 

ніжки тупотять. Уранці проки-
нулася – а мама мертва! На-
ступної ночі дівчинка лягла в 
ліжко, але не спала. Знов чує: 
«тук-тук-тук». Бачить, лялька 
злазить з полиці – і до неї! 
Очі світяться синьо, неначе ліх-
тарі! Дівчинка хотіла крикну-
ти – аж лялька вчепилася їй 
у шию і задушила».

Чому діти бояться нових ре-
чей? Справа в тому, що, по-
перше, десь до п’яти років дити-
на вважає, що всі речі – живі 
(це називається «дитячий ані-
мізм»). По-друге, малюк ще 
не може чітко відокремлювати 
фантазії від реальності. Тому 
він насправді існує у фантас-
тичному світі серед живих ре-
чей. І не дивно, що деякі з них 
(особливо нові!) можуть здава-
тися небезпечними.

Я завжди згадую іграшково-
го ведмедя зі свого дитинства. 
Батько привіз його мені з від-
рядження. Це була гарна іграш-
ка – якщо ведмедика нахилити, 
він гарчав. І я в паніці ховала-
ся від нього під ліжко, вимага-
ла, щоб батьки кудись прибра-
ли страшну потвору. Здається, 
невдовзі його подарували ко-
мусь іншому.

Щодо ляльок – за небез-
пекою вони обженуть навіть 
ведмедів. Адже лялька, взагалі, 
річ особлива. Це копія людини, 
тому вона завжди використову-
валася в магічних практиках ба-
гатьох народів. Згадайте історії 
про воскових ляльок, яким про-
колювали серце довгою розпе-
ченою голкою!

ЧорНе ПіаНіНо
Ще один популярний сюжет 
страшних історій можна сфор-
мулювати трьома словами: «За-
борона – порушення – кара». 
Мама заборонила хлопчикові 
сідати в Червоне Крісло. Він сів. 
Крісло задушило його. Мама 
заборонила дівчинці грати на 
Чорному Піаніно. Дівчинка за-
грала, її почула Труна на Колі-
щатах і приїхала, аби забрати 
всю сім’ю. Яке ж психологічне 
підґрунтя мають такі сюжети?

Батьки взагалі для маленької 
дитини – фігури досить супе-
речливі. Попри безмежну лю-
бов до них, малюк їх… боїть-
ся. Точніше, боїться порушити 

МороЗ по спині

чорна рука 
ПолюЄ нА Тебе!
страшні історії, які розповідають діти, – 
не дурниця, а необхідний етап психічного розвитку

Пам’ятаєте, десь із місяць тому ми писали про 
«нові жахи», що їх вигадують сучасні діти по 
всьому світу? тут тобі і кровожерлива Сліпа 
Діва з Іспанії, і японська жінка Без обличчя, 
яка знаходить свої жертви прямо на вулиці, 
і ще багато чого страшного. але чому б не 
згадати вітчизняну «класику жанру» – чорну 
руку, червоне Піаніно і, звичайно ж, стару добру 
труну на коліщатах? Змінюються покоління, а 
моторошні оповідки продовжують переказувати 
одне одному нові діти. навіщо це їм?

тоталітарний жах

трУНа Чи «вороНоК»?
Більшість дослідників дитячого фольклору вважає, що «страшилки» як жанр з’явилися відносно 
недавно – десь у другій половині минулого сторіччя. але є й інша теорія: своєю появою страш-
ні історії мають завдячувати… сталінським репресіям і Другій світовій війні. І в цьому щось є. 
наприклад, поширений сюжет про чорні штори, що вбивають людей. а тепер уявіть собі дитину, 
яка переживає авіаційний наліт. Перелякані дорослі, виття сирен і… щільні чорні штори, якими 
завішують вікна – що це, як не передвісник чогось страшного? ось тільки малі діти плутали при-
чину і наслідок. їм здавалося, що паніку викликають саме страшні чорні штори.
аргумент другий – навіть у телевізійну і комп’ютерну епохи у «страшилках» фігурує радіо, яке 
страшним голосом повідомляє: «Зачиніть щільно двері і вікна, вулицями їде труна на коліща-
тах!» так і чуєш голос Левітана з фільмів про війну.
І, нарешті, сама сумновідома труна на коліщатках – що це, як не алегоричний образ чорного 
нкВС-ного «воронка», який ночами їздив вулицями і забирав назавжди матусь і татусів?

дись? А може пішла назавжди?! 

блиЗьКО Шести рОКів, 
КОли дитиНа вже Має 
чітКі УявлеННя ПрО час і 
ПрОстір, На Неї Звалюється 
НаймотороШНіШий страх – 
страх смерті. Через яКийсь 
Час віН траНсформУється 
У більШ КоНКретНий – 
страх втратити батьКів
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ВСЕ ПРО
   ОСВІТУ

CТОСУЄТЬСЯ ВСІХ.
ЦІКАВО КОЖНОМУ

•  Важливі  нормативні документи та всі аспекти  
освітньої політики, думки фахових освітян і  батьків, 
наукові досягнення і проблеми наукового середовища, 
питання здоров’я педагогів і учнів, психологія і педагогіка –  
ВСЕ ЦЕ І БАГАТО ІНШОГО  ЗІБРАНО   
НА ОДНОМУ ІНФОРМАЦІЙНОМУ РЕСУРСІ

       •  Можливість  
ONLINE-ПЕРЕДПЛАТИ НА ФАХОВІ ВИДАННЯ

              •  Унікальна докладна  
БАЗА ВСІХ НАВЧАЛЬНИХ ЗАКЛАДІВ УКРАЇНИ

                     •  Найповніша новинна стрічка подій  
 ОСВІТНЬОЇ ГАЛУЗІ

 

фоКУсНиК-лиходій 
Одного дня до міста приїхав цирк. У цьому 
цирку працював фокусник з жовтими зубами. 
Почалася вистава. Фокусник виніс на манеж 
великий чорний ящик. Показав усім, що він 
порожній. Потім попросив кого-небудь з гля-
дачів вийти і залізти в цей ящик. Один чоло-
вік заліз і фокусник зачинив його. Після цьо-
го він усім показав, що людина зникла і ящик 
порожній. Усі сміялися і аплодували, вистави 
йшли щодня. Скоро в цьому місті помітили, 
що стали зникати люди. Детективи обшукува-
ли всі закутки, підвали і горища, але людей не 
знаходили. Прийшли обшукати цирк. У темно-
му кутку вони побачили великий чорний ящик 
і відкрили його. На його днищі була липка чер-
вона рідина. Один детектив торкнув її рукою, 
і ця рідина спалила руку. Він дуже злякався і 
закричав. Його відвезли до лікарні. Всі зрозу-
міли: фокусник вбивав людей у чорному ящи-
ку. Фокусника з жовтими зубами заарештува-
ли і посадили до в’язниці.

малеНьКа відьма 
Одного дня маленький хлопчик ліг спати. Коли 
він майже заснув, відчув, що хтось лоскоче його 
ноги. Прокинувся – нікого немає (він дуже зля-
кався), ліг спати. І так тривало щодня! Потім 
хлопчик розповів усе мамі, і мама каже: 

– Ти не засинай. Коли хтось тебе буде лос-
котати – ввімкни світло і побачимо, хто це. Ми 
будемо за дверима і швидко зайдемо. 

Він так і зробив – увімкнув світло і бачить 
перед собою маленьку дівчинку, а в той момент 
зайшли всі. Дівчинка зрозуміла, що на неї всі 
дивляться, і відірвала хлопчикові ногу.

ЧервоНі зУби 
До однієї школи прийшов новенький учень. Коли 
всіх дітей відпустили додому, він залишився піс-
ля уроків. Технічка каже йому: «Йди додому, бо 
тут ходять Червоні зуби!»

– Я подивлюся школу і піду, – відповів він. 
Учень ходив по школі, зайшов до одного кабі-

нету і заснув. А опівночі з’явилися Червоні зуби. 
Вони кинулися на хлопчика і з’їли його. Вранці, 
коли учні прийшли до класу, побачили людські 
кістки. Викликали міліцію. В усіх стали переві-
ряти зуби – ні у кого таких немає. Наостанок 
вирішили перевірити в директора. В нього вия-
вилися червоні зуби.

КоПиця сіНа
Василь проводжав дівчину додому. Це була їх 
перша зустріч. Тьмяне місячне світло падало на 
доріжку. Ось уже і поріг її будинку. Вони по-
прощалися. Як тільки за дівчиною зачинилися 
двері, довкола настала пітьма. Але Василь був 
сміливим парубком і впевнено попрямував до-
дому. Раптом йому здалося, що хтось за ним 
спостерігає. Озирнувся – нікого, лише копиця 
сіна. Хлопець пішов далі. Чує, за ним щось туп-
цяє. Дивиться, а копиця вже перед ним стоїть, 
свої солом’яні руки до шиї тягне. Добре, що у 
Василя були сірники. Чиркнув і запалив сіно, а 
сам швидко-швидко побіг додому. Наступного 
дня дівчина, яку він проводжав, не прийшла на 
побачення. Тоді Василь сам пішов до неї додо-
му. Дивиться, а дівчина вся в опіках. Брови, вії 
і волосся спалені. Він усе зрозумів і відтоді пе-
рестав проводжати незнайомих дівчат.

П’ятий тролейбУс
Одного дня ввечері жінка чекала тролейбуса. 
Раптом бачить, що він під’їжджає до зовсім по-
рожньої зупинки. А в нього був п’ятий номер. 
Жінка зайшла в тролейбус і поїхала. Та він зу-
пинився біля моргу, і кондуктор сказав: 

– Кінцева зупинка. Плати за проїзд. 
– У мене проїзний, відповіла. 
Але потім побачила, що це – мрець. Він хо-

тів жінку затягнути в морг, але та вирвалася і 
втекла. Наступного дня розповіла це міліції, та 
їй не повірили, тому що було чотири маршру-
ти тролейбусів.

Насправді страшні історії, 
попри те, що в них іноді 
діють міліціонери, бандити 

і директори шкіл, своїм корін-
ням походять із сивої давнини. 
Прадавні «родичі» страшних іс-
торій – давні казки про руса-
лок, чортів та Бабаїв, що жили 
в доіндустріальну епоху. Але 
дослідники дитячого фолькло-
ру дійшли висновку, що навіть 
сучасні «страшилки» мають від-
биток міфологічної свідомості, 
яка властива первісним наро-
дам і… дітям.

Це дуже добре видно з дея-
ких рис, що об’єднують давній 
міф і сучасну «страшилку». По-

перше, всі демонічні персона-
жі зазвичай забарвлені у свій 
колір. Найчастіше використову-
ються чорний, червоний і бі-
лий кольори. Зелений, синій 
та жовтий теж популярні, але 
трапляються рідше. Вони та-
кож найчастіше зустрічаються 
в прадавніх міфах.

Ще один доказ того, 
що свідомість дитини 
схожа на свідомість 
первісної людини, що 
вона архаїчна – це 
страх перед порталом 
в іншу реальність. Не 
так уже й давно наші 
пра-пра-дідусі і бабусі 
вірили в те, що че-

рез вікна й двері в дім справ-
ді можуть проникнути злі духи, 
тому вважали за необхідне за-
хищати ці місця за допомогою 
магічного захисту. Думаєте, ві-
зерунки на віконних рамах або 
фігурки тварин чи гномів біля 
дверей робили для краси? Ні, 
це були обереги від злих духів. 

Сьогодні, щоправда, іграш-
кових тваринок ставлять у 

дворі, не задумуючись 
над тим, що це відголо-

сок давніх містичних 
обрядів. А ось, коли 
над дверима сільської 

хати вішають підко-
ву або пучок тра-
ви, то що це, як 

не спроба віді-
гнати духів?

старе і нове

каЗка, Міф, архетип?

кого 
З’їДЯтЬ 

чеРВонІ зубИ?
Дорослі згадують про те, як у дитинстві 
кров застигала у жилах, наче полуничне 
морозиво, коли вони чули історії про чорну 
руку. Звичайно ж, нові покоління дітей теж 
оповідають одне одному «страшилки» своїх 
батьків. але разом з класичними шторами-
Вбивцями, чорними руками і Синіми Мерцями 
діти вигадують усе нові й нові і історії. ось 
кілька «модернових страшилок» – спробуйте 
вгадати, які реальні страхи за їх моторошними 
алегоріями?

батьківські заборони, що іноді 
здаються незрозумілими. Наві-
що, наприклад, треба мити руки 
перед обідом, коли вони і так 
чисті? Чому не можна розмов-
ляти з незнайомцями, адже це 
так цікаво?

І потім, коли дитина дорос-
лішає, вона має відвойовувати 
у батьків усе більше й більше 
власного життєвого простору. 
Тут не обійтися без порушення 
батьківських заборон. Дитина 
відчуває внутрішній конфлікт 
між страхом перед порушен-
ням правил і… необхідністю 
зробити це. Ще один цікавий 
момент – найбільш жорсто-
кою фігурою деяких «страши-
лок» є… мама дитини.

сиНій Ніготь
«Була собі сім’я – тато, мама, 
хлопчик і дівчинка. Одного разу 
хлопчик защемив палець две-
рима, і в нього ніготь посинів. 
Наступного дня дівчинка пішла 
до школи. Повертається – бра-
та немає ніде, а мама смажить 
пиріжки з м’ясом. Дівчинка взя-
ла один, відкусила, а там синій 
ніготь. Тоді вона зрозуміла, що 
мати братика вбила і наробила 
з нього пиріжків!»

Звідки цей жах? Заспокойте-
ся, не від того, що діти вважа-
ють батьків смертельними воро-
гами. Насправді вони бояться не 
батьків – вони бояться втра-
тити батьківську любов. Думки 
про те, що тато з мамою можуть 
їх покинути або померти, праг-
нення викоренити цей страх і 
породжують історії, головні ге-
рої яких – батьки-монстри. І 
найчастіше це – мама, тому що 
вона є більш значущою фігурою 
для маленької дитини. Дитя за-
лежить від матері більше, аніж 
від батька, одержує від неї біль-
ше ніжності, а іноді і… ляпасів.

срібНий КраН
Дослідники дитячого фолькло-
ру з’ясували, що «страшилки» 
починають цікавити дітей десь 
у п’ять років, «розквіт жанру» 
припадає на сім – десять ро-

ків. А після дванадцяти діти за-
звичай уже припиняють розпо-
відати ці дурниці.

У тому, як з віком змінюють-
ся сюжети «страшилок», теж є 
певна закономірність. Дошкіль-
нята – поціновувачі найбільш 
моторошних історій, герої яких 
зі стовідсотковою ймовірністю 
приречені на смерть. Ірраціо-
нальне Зло переможе. Не ви-
живе ніхто. 

Молодші школярі вже шука-
ють ворогів більш звичайних: в 
Чорному Піаніно ховаються ре-
альні бандити, а за Червоною 
Плямою є дверцята не в інший 
вимір, а в звичайну комору, де 
живуть розбійники. Є тут і якась 
подоба хеппі-енду: кмітлива ді-
вчинка викликає міліціонерів, а 
ті врятовують частину сім’ї.

А ось після десяти років на-
стає черга якісно нових «стра-
шилок». Наприклад, таких:

«Купила сім’я нову квартиру, 
зробила ремонт. У ванній по-
клали чорну плитку. А бабуся 
каже: «Тільки не купуйте сріб-
ний кран!» Але батько не по-
слухався і купив. Уночі проки-
дається і чує з ванни: «кап-кап». 
Пішов він туди і не повернувся. 
Потім прокинулася мама. По-
чула «кап-кап», пішла у ванну 
кімнату і теж зникла. Потім ба-
буся, дідусь… Останнім проки-
нувся маленький хлопчик. Ба-
чить – удома нікого немає, а з 
ванної кімнати несеться: «кап-
кап». Зайшов він туди, а там!... 
Уся сім’я зібралася і кран ла-
годить!»

Коротше кажучи, моторошна 
історія перетворюється на анек-
дот. У цей самий час (тобто, коли 
дитина входить у підлітковий 
вік) замість «страшилок» вона 
починає цінувати інший жанр 
дитячого фольклору (ще дурні-
ший, як на мене). Це так звані 
«садистські віршики»: «Хлопчик 
у льоху знайшов кулемет – і у 
селі вже ніхто не живе». Дур-
ниця? А от і ні. Саме така по-
езія (разом з іронічними «стра-
шилками») допомагає остаточно 
позбутися дитячих жахів.

ТІнІ ЗаБутих ПрЕДкІВМи вже зрозуміли, що 
маленька дитина живе в 
особливому, чарівному світі, 
де не відрізниш фантазії від 
реальності, де кожна річ має 
душу, а, відкривши звичайне 
вікно, можна потрапити в 
інший вимір. тому не дивно, 
що діти вигадують власні 
міфи, казки і магічні обряди, 
які передаються з вуст у 
вуста. 

асправді страшні історії, 
попри те, що в них іноді 
діють міліціонери, бандити 

і директори шкіл, своїм корін-
ням походять із сивої давнини. 
Прадавні «родичі» страшних іс-
торій – давні казки про руса-
лок, чортів та Бабаїв, що жили 
в доіндустріальну епоху. Але 
дослідники дитячого фолькло-
ру дійшли висновку, що навіть 
сучасні «страшилки» мають від-
биток міфологічної свідомості, 
яка властива первісним наро-

Це дуже добре видно з дея-

в прадавніх міфах.
Ще один доказ того, 

що свідомість дитини 
схожа на свідомість 
первісної людини, що 
вона архаїчна – це 
страх перед порталом 
в іншу реальність. Не 
так уже й давно наші 
пра-пра-дідусі і бабусі 
вірили в те, що че-

це були обереги від злих духів. 
Сьогодні, щоправда, іграш-
кових тваринок ставлять у 

дворі, не задумуючись 
над тим, що це відголо-

сок давніх містичних 
обрядів. А ось, коли 
над дверима сільської 

хати вішають підко-
ву або пучок тра-
ви, то що це, як 

не спроба віді-
гнати духів?

міфи, казки і магічні обряди, 

Шпальти підготували людмила заглада та Наталя ЧомКо, «Освіта України»
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це!

Аналізуй

Особливу програму «Прогноз 
вступу» створили Олександ 
Сабов і Сергій Вайсер, сту-

денти четвертого курсу радіофі-
зичного факультету Київсько-
го національного університету 
ім. Т. Шевченка. Ввівши бали, 
отримані на ЗНО, і середній бал 
атестата, абітурієнт у відсотково-
му співвідношенні зможе оціни-
ти свої шанси на вступ за дер-
жавним замовленням до певного 
вишу за обраною спеціальністю. 
Комп’ютерна система аналізує 
результати попередніх вступних 
кампаній і обчислює вірогідність 
вступу. 

Замість кавової гущі  – 
реальні цифри 
На перший погляд усе це скида-
ється на ворожіння на кавовій 
гущі. Однак розробники запев-
няють, що прогноз ґрунтується 
на реальних даних, щоправда ми-
нулорічних вступних кампаній. 
Проте програма дає змогу з де-
якою похибкою оцінити прохід-
ні бали на спеціальності.

– Принцип роботи такий: 
абітурієнт вводить свої бали за 
ЗНО, середній бал атестата і 
отримує прогноз на вступ до того 
чи іншого ВНЗ на різні спеціаль-
ності,  – пояснює Сергій Вай-
сер.  – Прогноз оснований на 
багатьох факторах. Ключовими 
є дані про вступні кампанії 2011, 
2010 і 2009 років. Ми збираємо 
інформацію із сайта vstup.info 
(Система «Конкурс» – Авт.), по-
передньо їх опрацьовуємо і ство-
рюємо власну базу даних. Потім 
на основі певного алгоритму ми 
обчислюємо прохідні бали і мож-
ливі відхилення від них. Відтак 
ми можемо сказати абітурієнту, 

які в нього шанси. Наразі до-
ступний тільки перший модуль 
сервісу, який вираховує шанси 
на вступ, ґрунтуючись на мину-
лорічних даних. 

Але розробники мають на меті 
й надалі вдосконалювати сервіс. 
У майбутньому планують запус-
тити другий модуль, що працю-
ватиме в режимі реального часу. 
Тобто інформація про шанси на 
вступ буде оновлюватися щоден-
но, спираючись на свіжі дані сай-
та vstup.info. 

Дехто з абітурієнтів уже ско-
ристався сервісом «Прогноз всту-
пу». За словами розробників, ко-
ристувачі в цілому задоволені, але 
знайшли і недоліки в програмі. 
Наприклад, серед предметів ЗНО 
у формі для заповнення немає 
всесвітньої історії, яку нині учас-
ники тестування складали впер-
ше за 4 роки. Однак виправити 
це неможливо, поки не оновить-
ся інформація на сайті vstup.info. 

Користуватися програмою і 
справді дуже просто. Кілька хви-
лин – і перед очима всі можливі 
ВНЗ, до яких ви можете вступи-
ти. Також можна відфільтрувати 
результати. Наприклад, не пока-
зувати ті, де найменші шанси на 
вступ. Або демонструвати тіль-
ки виші конкретного міста або 
області. 

З прицілом на майбутнє
Однак Олександр і Сергій не 
тільки ставили собі за мету ство-
рити сервіс, який би просто «пе-
редбачував» шанси на вступ з 
певною мірою вірогідності. Роз-
робники хочуть показати абіту-
рієнтам увесь спектр можливих 
варіантів, про які вони, можли-
во, не замислювалися. 

Разом з прогнозом вступник 
отримує інформацію про те, ким 
працює більшість випускників 
цієї спеціальності та про їхню 
середню заробітну плату. Крім 
того, повідомляється ще й сту-
пінь популярності факультету 
або спеціальності серед інших 
абітурієнтів.

– Уявіть, ми маємо перелік 
усіх спеціальностей, якими мож-
на оволодіти в українських ви-
шах,  – розповідає Олександр 
Сабов.  – З допомогою пошуко-
вої системи Яндекс ми можемо 
шукати в інтернеті резюме, де 
вказана спеціальність, за якою 
людина навчалася, а також по-
передні місця роботи. Я нама-
гався знайти близько сотні ре-
зюме з кожної спеціальності. 
Після опрацювання інформації, 
ми отримали дані про те, в якій 
сфері працюють люди з певною 
освітою і яку середню зарпла-
ту вони отримують. Звичайно 
ж, для статистики  – це мізер-
на кількість, тому результати ма-
ють похибку і досить приблиз-
ні, але загальне уявлення дають.

Так хлопці намагаються пе-
реконати абітурієнтів, що на-
справді юристи й економісти, 
по-перше, не такі високоопла-
чувані спеціалісти, як здається. 
А по-друге, привернути увагу 
до не надто популярних, проте 
перспективних і затребуваних на 
ринку праці професій.

Створюючи базу даних ре-
зюме розробники зіткнулися з 
певними проблемами. Скажі-
мо, деяких спеціальностей або 
взагалі немає в резюме, або їх 
занадто мало для більш-менш 
об’єктивного аналізу. Але це на-
штовхнуло розробників на ідею 
доповнити сервіс «Прогноз всту-
пу» ще одним показником  – 
конкуренція на ринку праці. 

Взяли себе «на слабо»
На створення сервісу «Прогноз 
вступу», Олександра і Сергія під-
штовхнула робота в приймаль-
ній комісії КНУ ім. Т. Шевченка.

– Зрозуміло, ми побачили де-
які нюанси й недоліки вступної 
кампанії, проблеми, що вини-
кають в абітурієнтів,  – розпо-
відає Олександр.  – У нашому 
колективі хтось озвучив думку 
про те, що непогано було б ство-
рити сервіс, на якому майбутні 
студенти могли б обчислити свої 
шанси на вступ. 

А восени хлопці вирішили вті-
лити цю ідею в дипломній роботі. 
Щоправда, пізніше з’ясувалося, 
що на «бакалавраті» ми тільки 
складаємо державні іспити. Од-
нак ми все одно не відмовилися 
від проекту. 

До того ж стало відомо, що 
Facebook проводить в Україні IT-
чемпіонат із соціальної темати-
ки. Тоді розробники трішки змі-
нили концепцію свого проекту, 

Вступлю  – не вступлю!

Українські студенти створили програму,  
що прогнозує шанси на зарахування до ВНЗ

Вступна кампанія  – 
2012 у вітчизняних ВНЗ 
розпочинається за три 
тижні  – 2 липня. Отже, в 
абітурієнтів і їхніх батьків 
не бракуватиме часу, щоб 
остаточно визначитися з 
планами на майбутні 5 років. 
Вибір залежатиме не тільки 
від бажання опанувати ту 
чи іншу професію, а й від 
балів, отриманих на ЗНО. 
Витримку справжнього гравця 
треба мати вступникам, коли 
вони побачать рейтингові 
списки першої, другої і 
третьої хвилі. Однак технології 
не стоять на місці. Тепер 
дізнатися про шанси на вступ 
можна ще до оголошення 
списків рекомендованих до 
зарахування.

Сергій 
Вайсер

Олександр 
Сабов

Випробуй на собі!

Як перевірити свої шанси на вступ?
Випробувати на собі сервіс «Прогноз вступу» вже за тиждень 
можна буде на освітньому порталі ПедПРЕСА  – pedpresa.com. 
Крім того, 11 червня портал започатковує 
спеціальний проект «Вступ  – 2012». 
Тут ми зібрали потрібну, а основне, достовірну інформацію щодо цьогоріч-
ної вступної кампанії. Щодня на відвідувачів порталу чекатимуть нові пора-
ди і відповіді на нагальні запитання: 
• система вищої освіти України;
• необхідна документація для вступу;
• як вступати до вишу випускникам минулих років;
• кому і за що надаються пільги при вступі;
• як порахувати середній бал атестата;
• вступні випробування, конкурс;
• система «Електронний вступ»;
• �вступ до українських ВНЗ іноземним студентам і тим, хто отримав осві-

ту за кордоном;
• як відбувається зарахування до вишу;
• бюджетне та контрактне навчання.
Також ми покажемо і розкажемо, як правильно заповнювати заяву абітурієнта для 
приймальної комісії та користуватися системою електронної реєстрації абітурієнтів.

Хроніки ЗНО – 2012

Тестування завершено, особливих порушень не було
7 червня українські абітурієнти склали останнє 

зовнішнє незалежне оцінювання – з біології. 
Тепер залишилося дочекатися своїх балів. Вступ-
никам уже відомі результати з хімії, географії, 
російської мови, математики і всесвітньої історії.

Громадські спостерігачі, які контролювали до-
тримання всіх правил під час ЗНО, загалом пози-
тивно оцінили організацію зовнішнього незалеж-
ного оцінювання, втім, відзначили ряд недоліків.

Основною проблемою для значної кількості 
абітурієнтів у 2012 році стала наявність мобіль-
них телефонів під час тестування, зокрема – 
сплановане використання засобів зв’язку групою 
осіб для передачі інформації про зміст завдання 
та оприлюднення її в інтернеті, повідомляє Грома-
дянська мережа ОПОРА. Мінімізувати викорис-
тання технічних засобів зв’язку була покликана 
новація цьогорічного ЗНО – металошукачі. Од-
нак, уже перше тестування (15 травня, хімія) по-
казало брак єдиних підходів і порядку застосуван-
ня металодетекторів у тих пунктах тестування, де 
вони справді були. Тому «УЦОЯО зобов’язаний 
уніфікувати процедуру застосування металоде-
текторів на пунктах тестування, а також чітко 
визначити покарання для абітурієнтів за пору-
шення правил проходження ЗНО в частині, що 
стосується наявності та використання мобільних 

телефонів» – підсумувала національний коорди-
натор спостереження за ЗНО від Громадянської 
мережі ОПОРА Ольга Стрелюк.

Абітурієнти в основному засмучені через дру-
карську помилку в завданні з історії України. Як 
повідомили в прес-службі УЦОЯО, фахова пред-
метна комісія з історії України, розглянувши ін-
струкцію до завдання № 56 (тестові зошити 2, 5, 
8, 11, 14), тестове завдання та правильну відповідь 
до нього, ухвалила рішення про його оцінювання.

Український центр оцінювання якості освіти 
врахує всі правильно позначені відповіді.

Нагадаємо, що учасники ЗНО – 2012, які вва-
жатимуть оцінку своєї роботи несправедливою, 
можуть подати апеляцію по¬штою на адресу: 
01135, м. Київ, вул. Чорновола, 24 (із поміткою 
«Апеляційна комісія УЦОЯО»). Як зазначають в 
Українському центрі оцінювання якості знань, за-
яви приймають протягом трьох днів з дня опри-
люднення результатів ЗНО на інформаційних 
сторінках абітурієнтів. 

щоб відповідав умовам конкурсу. 
– Крім того, технічна частина 

втілення ідеї була дуже цікава для 
нас, як для програмістів, – запев-
няє Олександр.  – Можна сказа-
ти, нас стимулювало й бажання 
перевірити, зможемо ми зроби-
ти такий сервіс чи ні. Тому був 
і соціальний інтерес, і власний. 
Ми намагалися викластися «на 
повну»: використовували найно-
віші «фішки» і все своє вміння. 
Не мали жодних обмежень, що 
насправді дуже рідко буває на 
ринку програмних послуг. Зви-
чайно замовники висувають свої 
вимоги, критерії і межі. А тут ми 
могли розвернутися.

На створення програми для 
абітурієнтів від планування  – 
до готового продукту хлопцям 
знадобилося близько чотирьох 
місяців.

– У жовтні ми розпочали 
обговорення нюансів проекту, 
в грудні представили прототип 
сервісу і пообіцяли в березні по-
казати вже робочу версію про-
грами,  – пригадує Сергій.  – 
Звичайно, ми погарячкували, 
тож довелося досить напруже-
но попрацювати.

– Насправді, 10 березня в 
Києві відбувся фінал конкур-
су від Facebook, тому ми були 
зобов’язані встигнути,  – додає 
Олександр.  – Загалом робота 
тривала всю зиму, але це з ура-
хуванням того, що ми навчали-
ся і працювали. 

На ІТ-чемпіонаті, який вла-
штовувала компанія Facebook, 
хлопцям вдалося посісти призо-
ве місце.

– На фіналі конкурсу ми ста-
ли третіми серед 11 команд,  – 
каже Олександр.  – Але перед 
цим були регіональні відбороні 
тури, де по Києву ми вибороли 
перше місце. Звісно, ми трохи 
засмутилися. Але все одно дуже 
раді, що взяли участь у цих зма-
ганнях. Познайомилися з праців-
никами Facebook, розпитали про 
можливість стажуватися в офісі 
компанії в США.

У майбутньому своє життя 
Олександр і Сергій пов’язують 
тільки зі сферою ІТ. Мріють на-
ступного літа потрапити на ста-
жування до Facebook, а ось ма-
гістратуру планують закінчувати 
не в Україні, а за кордоном. Що-
правда, після закінчення навчан-
ня збираються повернутися на 
Батьківщину. 

Анна Цяцько, «Освіта України»
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Оксана,  – мама чотирнад-
цятирічного Саші Декон-
чука з Білої Церкви, яко-

му поставили онкодіагноз, дуже 
переживає, аби сина не підто-
чило морально, коли він нади-
бає цей номер газети з роз-
повіддю про нього. І тим не 
менше... тим не менше, Окса-
на погодилася на розмову. Якщо 
не вона  – то хто ж?

Усе почалося  
з банального падіння
Як це дуже часто буває, поча-
лося все з дурниці. Як у тому 
фільмі: «Впав, прийшов до 
тями...» Одного осіннього дня 
2008 року Саша просто йшов, 
спіткнувся і впав. При цьому 
вдарився лівим коліном  – з 
ким не буває? Хлопець навіть 
не сказав удома про своє па-
діння, аби не турбувати рідних. 
Зі слів Оксани, він завжди був 
спортивним  – займався руко-
пашним боєм. Тому якісь дрібні 
ушкодження за травми не вва-
жалися. А в цьому разі на міс-
ці забою навіть синця не було. 
Та згодом вище коліна з’явився 
біль: нило та й нило. Сашу по-
вели до хірурга.

– Лікар сказав: «Напев-
не, якесь розтягнення. Якщо й 
далі болітиме, призначимо лі-
кування». Біль у сина ніби тро-
хи пройшов. А потім знову по-

чалося... Нило, пекло. Повели 
до іншого лікаря  – він при-
значив зігріваючу мазь. Та біль 
не вщухав. Я почала пережи-
вати. Тоді син й зізнався, що 
впав. Вирішили зробити рент-
генівські знімки, але молодий 
лікар нам відмовив. Мовляв, не 
вчіть мене, що треба робити. Я 
сказав гріти, прийдете за кілька 
днів. То ми й гріли. І нагріли...

Вирішили повести Сашу ще 
до одного лікаря  – той навіть 
насварився, чого одразу не зро-
били знімок. Спішно пішли в 
рентген-кабінет... Знімок пока-
зав, що кістка вже була вра-
жена... 

– Може, якби ми раніше 
зробили цей знімок, усе могло 
би бути інакше,  – ледве стри-
мує емоції мама.  – А так ще 
ж погріли те коліно... 

Про 19 блоків 
хіміотерапії для дитини...
Але піддаватися розпачу не 
було коли. Сашу повезли до 
Київського інституту ортопедії і 
травматології. В той самий день 
йому під наркозом зробили бі-
опсію кістки (взяли шматочок 
тканин на дослідження). І че-
рез п’ять днів в Інституті раку 
хлопчикові було поставлено ді-
агноз, який валить морально з 
ніг і дорослих, не лише дітей – 
остеогенна саркома... Не гаю-
чи дорогоцінного часу, розпо-
чали лікування: хіміотерапію, 
різні вливання, введення сти-
муляторів... 

Отак у лікуванні минуло 
шість місяців. Хіміотерапії зро-
били дев’ятнадцять блоків. А в 
червні Сашу прооперували  – 
видалили шматок кістки, вра-
жений онкопроцесом. Я слухаю 
розповідь моєї співрозмовниці, 
і мені відлягає від серця: ногу 
хлопцеві вдалося зберегти. Це 
найголовніше... Але чи усе так 
просто, як книжка пише? Де-
фект кістки був таким значним, 
що його мусили замінити ен-
допротезом (штучним фрагмен-
том), а консервативне лікуван-
ня проводили ще до грудня. 

Коліно не розгиналося, потріб-
но було розробляти його, ви-
конувати різні вправи... Однак 
зусилля медиків не були дарем-
ними. Саша повернувся до шко-
ли, почав наздоганяти упущене. 

І знову випробування
Здавалося, все стало налагоджу-
ватись. Але через два роки після 
операції  – нові випробування.

– Очевидно, в лікарні щось 
не додивилися, бо розпочав-
ся запальний процес,  – про-
довжує мужня мама.  – Ми не 
знали, що робити. Та ще й піз-
но кинулися: не одразу зроби-
ли контрольні знімки, тому й не 
зорієнтувалися, що відбуваєть-
ся. Виявляється, запалення по-
ширилося аж до ендопротеза. 
Тому його видалили, на місці 
дефекту поставили так званий 

спейсер (пристосування, через 
яке вводять ліки), а Саші за-
боронили ставати на ногу. Ми 
так тішилися: син став входити 
в колію, в нього навіть волос-
ся і вії почали вже відростати 
після хіміотерапії. Я й на робо-
ту пішла. І тут...

Зі слів мами, яка, хоч і не є 
медиком, та за цей час вивчила 
ази медицини не гірше студен-
та медичного ВНЗ, постійний 
ендопротез ставиться у вісім-
надцять років, коли так звана 
зона росту припиняє свою «ро-
боту», і кістки не ростуть. В 
Саші був ще такий вік, коли 
кістки росли. Це збільшило кло-
піт з ендопротезом, оскільки 
кістка росла, періодично треба 
було підкручувати ендопротез, 
аби він за довжиною «доганяв» 
кістку. Але та гаєчка, що відпо-
відає за підкручування, вияви-
лася причиною запалення і від-
торгнення ендопротеза.

– З нами в лікарні було 
багато хлопчиків і дівчаток. У 
них усе добре. За той час, що 
ми лікувалися, вони проходили 
свій курс, благополучно випи-
сувались і поверталися додому. 
А в нас стався такий клопіт з 

цим ендопротезом, видужуван-
ня розтягнулося на довго.

У Саші в місці враженя пері-
одично набиралася рідина, яку 
потрібно було видаляти. Випро-
бування не з легких  – перене-
сти хіміотерапію, операцію – й 
усвідомлювати, що і це ще не 
все! Такі «чистки» робили три-
чі – і всі ці рази Саша, зціпив-
ши зуби, витримував усі про-
цедури. 

Київський Інститут раку  – 
сумний заклад. Тим не менше, 
Оксана не може нахвалитися 
медиками, котрі в ньому пра-
цюють. Каже, все, що там ро-
биться  – від душі. І не тіль-
ки тому, що лікарі й медсестри 
пам’ятають, з якими діагнозами 
сюди потраплють. Просто сові-
сні люди. Чи не такими мають 
бути медики?

– І розрадять, і заспокоять. 
Хоча там такі залізні нерви тре-
ба мати, аби не зірватися,  – 
хвилюючись, продовжує моя 
співрозмовниця.  – Не кожен 
таке витримає, та ще й за таку 
маленьку зарплату. 

Як не вітрянка, 
то стоматит
Весь цей час, коли Саша хво-
рів, мама Оксана примудрялася 
викручуватися з роботою. Коли 
син знову пішов до школи, по-
вернулася на роботу. Але че-
рез місяць, коли почалися нові 
випробування, мусила знову її 
залишити. Взагалі, процес ліку-
вання скидався на комп’ютерну 
гру, в якій потрібно доклада-
ти неабияких зусиль, щоб ви-
йти на наступний рівень. То 
Саша захворів на вітрянку, а 
це було протипоказанням до 
введення всіх необхідних лі-

ків, то погіршилися показни-
ки крові, а хлопчикові мусили 
вводити препарати крові, щоб 
нормалізувати її стан  – і зно-
ву затримка з лікуванням.... Ну, 
ніби все побороли, а тут  – на 
тобі  – стоматит. І знову пауза 
в лікуванні.

Життя і здоров’я  – найго-
ловніше, що треба було тоді 
рятувати. А як же навчання? 
Саша, коли захворів, навчався 
в шостому класі. Через постій-
ні лікарні про шкільну науку 
довелося забути і відстати від 
ровесників. Але допомогло те, 
що вчителів Сашкові «виписа-
ли» додому (тобто оформили 
індивідуальне навчання). Вони 
приходили і терпляче допома-
гали долати прогалини. А че-
рез рік після того, як було по-
ставлено діагноз, Саша, трохи 
зміцнівши, повернувся до шко-
ли  – стіни теж уміють підтри-
мувати, а що ви думали! Мама 
дуже берегла сина і відпускала 
його до школи, коли гарна по-
года. У сніг чи ожеледицю й го-
ворити нічого, аби Саша зі сво-
єю хворою ногою кудись ішов. 
Тому довелося комбінувати від-
відування школи з індивідуаль-
ним навчанням. Пережили й ці 
незручності!

основне  –  
не опускати рук
– Його дуже підтримали одно-
класники,  – згадує мама.  – І 
в школі, і постійно приходили 
до нас додому. Я тепер бачу, 
що в мого сина є справжні дру-
зі. Скільки я сама чула історій, 
що діти відвертаються від хво-
рої дитини, і вона падає духом. 
Але нас це оминуло. Слава Богу, 
було все інакше.

Оксана каже: її син знає, що 
таке рак. Але не знає, що озна-
чає незвичне для повсякдення 
слово «саркома».

– Не хочу, аби він дізна-
вся про це. Боюся, що може 
замкнутися в собі. 

А що на часі? Попереду нова 
операція  – Саші будуть ста-
вити новий ендопротез. Зби-
раються робити це в Харкові. 
Постала проблема грошей  – 
але і її подолають! Оголошено 
збір коштів. Ми теж хотіли би 
долучитися до цієї благородної 
справи, тому публікуємо всі не-
обхідні реквізити, за якими ви 
зможете підтримати Сашка.

...Дитина як дитина. Він уже 
не може дочекатися того дня, 
коли стане зрозуміло: хворобу 
подолали. А тепер намагається 
не відставати в навчанні. І не 
тільки! Не забув і про своє за-
хоплення – спорт. Не полишає 
фізичних вправ, відтискається 
від підлоги: кладе хвору ногу на 
здорову  – і вперед! Не кожен 
дорослий так зуміє! Займається 
з гантелями, підтягується на пе-
рекладині, яку вчепили вдома. 
Навіть тихцем від мами сідає 
на велотренажер. Мріє про про-
фесію програміста  – товариш 
приходить до Саші і допомагає 
в азах комп’ютерної науки.

– Основне, не падати духом. 
Я переконалася, що навіть рак 
можна подолати, – каже Окса-
на Декончук.  – Багато хто з 
батьків, в яких є онкохворі діти, 
зіткнувся з такими проблемами. 
У нас проблема з коштами  – 
ходили і стукали в різні двері. 
І нам допомагали. 

Оксана Ковтонюк, «Освіта України»

Школяр з Білої Церкви перемагає 
онкохворобу

Ці діти  – герої. І батьки 
їх  – теж. І не тільки тому, 
що зібрали всю силу волі 
в кулак і подолали хворобу, 
а багато хто продовжує 
долати. Вони герої ще й 
тому, що погоджуються 
ворушити неприємне, 
розповісти про свою історію 
«в газету», аби морально 
підтримати тих, у кого схожа 
доля. Підтримати, аби вони 
не впадали у відчай, не 
опускали рук. 

Не маючи частини кістки, 
Сашко займається з 
гантелями, підтягується на 
перекладині, яку вчепили 
вдома. Навіть тихцем від 
мами сідає на велотренажер

Гроші на ендопротез для Сашка ви можете перерахувати за реквізитами:
Приватбанк: р/с 29244825509100. МФО 305299. ЕГРПОУ 14360570
Призначення платежу: поповнення карти № 4405 8850 1963 6668
Отримувач: Декончук Оксана Анатоліївна, інд. код 2974203843.

життя  
після вироку

Наш лікнеп

Виникає на рівному місці
Остеогенна саркома  – злоякісна пухлина, що походить з кісткової тканини. 
Характерним є швидкий, прогресуючий ріст, постійний самовільний біль у 
зоні враження, гіпертермія, поширення в основному в легені. Вона стано-
вить від 30 до 60% усіх злоякісних пухлин кісток. Розвивається найчасті-
ше в дітей, підлітків і молодих людей 20  – 25 років. У чоловіків частіше, 
ніж у жінок. Зазвичай розвивається в довгих трубчастих кістках (стегнових, 
гомілкових тощо). Нерідко порушуються функції кінцівки (шкутильгання, об-
меження рухливості в близько розташованому суглобі, незначна контрактура 
(спазми м’язів) тощо ). В 5  – 10 % випадках захворювання може виявити-
ся патологічними переломами.
Як і будь-яка інша злоякісна пухлина, остеогенна саркома продовжує виклика-
ти в науковців запитання щодо механізму її виникнення  – на «рівному місці» 
нормальні клітини починають раптово перероджуватися і безконтрольно збіль-
шуватися в своїй кількості. Поштовхом для цього може бути і незначна трав-
ма, як це сталося в героя статті.
Остаточний діагноз можна поставити лише за допомогою біопсії (простими 
словами  – коли в пацієнта, який знаходиться під наркозом, голкою «висмок-
тують» порцію кісткової тканини для гістологічного дослідження). Під мікро-
скопом вражені клітини схожі на неправильної, витягнутої форми зірки з трьо-
ма  –  чотирма кутами, з великим, добре зафарбованим ядром. Як кажуть самі 
цитологи, красиво, але краса ця  – небезпечна.
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з ПерШиХ 

а оскільки ми – медична ру-
брика освітянської газети, 
то нам насамперед цікаво, 

як в «Артеку» стоять на сторо-
жі дитячого здоров’я. Сьогодні 
розмовляємо про це з генераль-
ним директором Оленою Під-
дубною. А, ледь не забула про 
основне. 16 червня центр ди-
тячих радощів і рожевих щік 
відзначає День народження. Ві-
таємо якнайщиріше і бажаємо 
передусім міцного здоров’я – 
все інше буде.

25 тисяЧ здорових 
і УсміхНеНих 
– Якщо охарактеризувати в 
трьох – п’яти словах, чим живе 
«Артек» оздоровчий... Яким ба-
чите сезон – 2012? 

– За 87 років з невеликого 
лікувально-оздоровчого табору 
«Артек» перетворився на най-
більший у світі дитячий центр. 
З початку року ми успішно про-
вели вже чотири тематичні змі-
ни, під час яких тут відпочило 
понад 9 тисяч дітей. За весь цей 
рік зможемо оздоровити понад 
25 тисяч вихованців.

Усі зміни в «Артеку» є оздо-
ровчими. Ми розуміємо, що 
батьки відправляють дітей на 
Чорноморське узбережжя, де 
унікальні кліматичні умови, 
насамперед для оздоровлен-
ня. Тому здоров’я дитини – 
на першому місці в нашій ді-
яльності. Влітку обов’язкове 
щоденне відвідування пляжу 
і купання в морі. Якщо воно 
холодне – запрошуємо дітей 
відвідати сучасні басейни з 
морською водою, що підігрі-
вається. Взимку працює кри-
тий басейн теж з морською 
водою. Дуже багато фізкуль-
турно-оздоровчих заходів, про-
гулянок у парковій зоні, похо-
дів у Кримський заповідник. В 
«Артеку» є дві туристичні бази, 
куди наші діти виїжджають для 
оздоровлення за спеціальною 
програмою. 

– Складіть топ-10 українських 
дитячих здравниць. Яке місце 
відводите в цьому переліку 
«Артеку» і чому? 

– Сьогодні є багато сучасних 
закладів, які успішно займають-
ся оздоровленням. Але з «Арте-

ком» не можна зрівняти жодну 
з дитячих оздоровниць України. 
Особливим його зробили роз-
мах, розташування в унікальній 
кліматичній зоні та історія роз-
витку. В його складі десять та-
борів – фактично ціла дитяча 
країна. «Артек» у десятки разів 
більший за середньостатистич-
ний табір. У нього і завдан-
ня масштабніші, тому й вимо-
ги до нас, відповідно, теж вищі. 
Наші вихованці отримують 24 
види послуг, серед яких, окрім 
оздоровчих, заняття в гуртках, 
екскурсії, походи, морські про-
гулянки, спорт, заняття за спе-
ціальними розвивальними і на-
вчальними програмами. 

– На що робите основну став-
ку, аби оздоровити дітей? 

– На свіже повітря, вод-
ні процедури, налагоджений 
режим харчування. В «Арте-
ку» працює понад 100 медич-
них працівників. Вони не тільки 
надають першу допомогу, якщо 
щось трапилося, а й обстежу-
ють дітей і за потреби розпи-

сують лікування. Тут, крім пе-
діатрів, працюють і фахівці 
вузького профілю. 

хоЧ Посадовці 
й Не розУміЮть...
– Якими є болючі питання «Ар-
тека»? Як вони вирішуються? 

– Працювати заважає не-
розуміння деякими чиновника-
ми того, що «Артек» є цілою 
«державою», в якої, в силу осо-
бливостей – великий потенці-
ал і окремі запити. В наших 
планах – оновлення лікуваль-

но-оздоровчої бази, будівни-
цтво лікувального корпусу на 
120 ліжок. Тут працюватимуть 
інфекційне й травматологічне, 
а також відділення для дітей з 
хворобами верхніх дихальних 
шляхів. Такі наміри треба під-
тримувати і сприяти їх упрова-
дженню, а не навпаки. 

– А якими досягненнями в ро-
боті пишаєтеся найбільше? 

– Недавно ми придбали 
нове стоматологічне обладнан-
ня, нині в нас працює чудо-
вий стоматологічний кабінет. 
Усім дітям, які прибули в «Ар-
тек», тут проводять санацію зу-
бів. Багато хто потім лікує зуб-
ки, якщо є така необхідність. 

Також ми працюємо над тим, 
аби в підлітків формувалося по-
няття здорового способу життя. 
Цьогоріч артеківці стануть учас-
никами спеціальних змін «Здо-
рові діти – здорова нація», «Ар-
теківський олімп». Буквально за 
кілька днів ми вперше проведе-
мо нову спеціальну програму «Я 
можу врятувати життя!» разом з 
Українським фондом «Здоров’я» 
і Всеукраїнською радою реані-
мації та екстреної медичної до-
помоги – це будуть навчання 
з надання першої невідкладної 
меддопомоги. Вважаємо, що 
навчити сучасну дитину цього 
дуже важливо.

Також пишаємося і психо-
логічною службою «Артека». 
В ній працює 12 кваліфікова-

них дитячих психологів. Ми 
дуже добре розуміємо, якими 
різними є сьогодні діти. Бага-
то хто з них приїжджає до нас 
зі своїм багажем психологіч-
них проблем – комусь склад-
но адаптуватися в незнайомо-
му середовищі, хтось просто не 
вміє спілкуватися, а в когось 
проблеми в стосунках і спілку-
ванні в сім’ї і школі, не кажу-
чи вже про дітей, які приїжджа-
ють до «Артека» після якогось 
лиха – землетрусу чи терорис-
тичного акту. З такими дітьми 
протягом зміни і працюють 
психологи, проводять тренін-
ги, дають приватні консульта-
ції. Наприкінці зміни є відчут-
ні результати. 

Не лиШе ПрофесійНі, 
а й лЮдсьКі яКості
– Чи приїжджають до вас із-
за кордону по досвід? 

– У нас тісне співробітни-
цтво з колегами із різних країн. 
До нас приїжджають директори 
і головні лікарі дитячих здрав-
ниць Росії, Молдови, Білорусі й 
дальнього зарубіжжя. Ми від-
криті для спілкування, ділимо-
ся досвідом і самі виїжджаємо, 
аби повчитися в колег.

– Усесвітня тенденція є такою, 
що ледь не в кожній країні бра-
кує педіатрів. А хто у вас пра-
цює і що треба зробити, аби 
влаштуватися сюди лікарем чи 
медсестрою? Чи жорсткими є 
критерії добору?

– Ми дуже багато працює-
мо, добираючи кадри, і медич-
ні в тому числі. Сьогодні штат 
укомплектований педіатрами і 
вузькими фахівцями першої й 
вищої категорій. На літній пе-
ріод запрошуємо до «Артека» 
фахівців, які мають досвід ро-
боти в дитячих таборах – це, 
в основному, лікарі медицини 
невідкладних станів, травмато-
логи, інфекціоністи і педіатри. 
Обов’язкова вимога до медич-
ного персоналу – аби праців-
ники поєднували в собі профе-
сійні й людські якості. 

– Дивлячись на маленьких гос-
тей, як можете оцінити стан 
здоров’я українських дітей?

– Вони проходять обов’яз-
ко ві медогляди, на основі яких 
можна зробити висновок, що 
близько 80 % дітей стражда-
ють хронічними захворюван-
нями чи мають якісь відхилен-
ня в здоров’ї (належать до 2 
чи 3 групи здоров’я). Це сум-
на статистика.

– Чи легко «прилаштувати» ди-
тину до «Артека» для оздоров-
лення?

– Є Закон України «Про 
державну підтримку і особли-
вості функціонування дитя-
чих центрів «Артек» і «Молода 
гвардія». За ним 90 % путівок 
«Артека» викуповується за ра-
хунок бюджету. А розподіляє 
їх Міністерство соціальної по-
літики. До нас приїжджають 
діти різних соціальних кате-
горій. Понад дві третини з 
них належать до пільгових– 
це сироти, діти без батьків-
ської опіки, постраждалі від 
стихійного лиха, техногенних 
аварій, катастроф, діти з ба-
гатодітних і малозабезпече-
них сімей. Ті, в кого батьки 

загинули в результаті нещас-
них випадків на виробництві 
та під час виконання службо-
вого обов’язку. Особливого пі-
клування потребують діти, які 
стоять на диспансерному облі-
ку через хронічні захворюван-
ня. Решту 10 % путівок реалі-
зують за комерційною ціною. 
Їх можуть придбати всі бажа-
ючі. Путівку можна заброню-
вати прямо на нашому офіцій-
ному сайті, а потім викупити.

ми розвиваємось, 
ПоПри сКаНдали
– Якби вас посадили у кріс-
ло можновладця від медицини, 
що насамперед ви зробили б 
для «Артека»?

– Наполягала б, щоб повною 
мірою виконувався закон про 
«Артек». Повноцінно фінансу-
вала б програму реконструкції 
і оновлення матеріально-тех-
нічної бази, побудувала б нове 
житло для персоналу. 

– Не хочеться ворушити ми-
нуле, але чи потрясіння більш 
ніж трирічної давнини не зу-
пинили розвиток здравниці? 
Йдеться про так званий секс-
скандал...

– Протягом останніх трьох 
років у житті «Артека» – мир-
ний і творчий період. Усі наші 
складнощі й проблеми, які ми 
долали, ніяк не позначилися на 
дітях, їх відпочинку. Це най-
головніше. Тривала поетап-
на реконструкція об’єктів ди-
тячого центру, розроблялися 
і впроваджувалися нові про-
грами. Попри все, ми росли 
і далі ростемо. Діти з «Арте-
ка» їдуть щасливими і жвави-
ми, батьки задоволені. Ні про 
яку зупинку розвитку нічого 
й говорити. 

– Назвіть три (може, більше?) 
чинники, які, на вашу думку, 
є найголовнішими, аби укра-
їнські (і не тільки) діти росли 
здоровими і веселими.

– Це здоровий спосіб жит-
тя в родинах, дотримання прин-
ципів екологічного харчування. 
І щоб якнайбільше українських 
дітей побувало в «Артеку». 

– І наостанок хотілося б поста-
вити запитання, не пов’язане з 
проблемами і скандалами... За 
що ви любите дітей? 

– За їх безпосередність, 
життєлюбство, неймовірну вну-
трішню енергетику, світло, яке 
вони випромінюють, їхню при-
родну досконалість. А ще – за 
потенціал, закладений у кожній 
маленькій людині. 

оксана КовтоНЮК, «Освіта України»

ценТР ДитЯчих раДоЩІВ
генеральний директор Мцд «Артек» олена Піддубна: 
здоров’я дитини – на першому місці

Є речі, люди, події, що будуть відомі незалежно від епохи. 
Міжнародний дитячий центр «артек» – у цьому списку. ось 
скажіть, які у вас виникають асоціації, коли ви чуєте це 
слово? Даю гарантію, що такі самі, як і в мене: море, звуки 
горна, пісні біля багаття... а ось загін веселих дітлахів біжить 
шикуватися на лінійку... І так буде сотні літ – унікальна 
здравниця існуватиме вічно і я знаю, що кажу. 

90 % ПУтівоК до «артеКа» 
виКУПовУється за рахУНоК 
бЮджетУ та розПоділяється 
міНістерством соціальНої 
ПолітиКи серед дітей, яКі 
ПОтребУють ОЗдОрОвлеННя. 
і лиШе 10 % реаліЗУється 
За КОМерційНОю ціНОю

наш лікнеп

від Наметового таборУ – 
до міжНародНого цеНтрУ
Міжнародний дитячий центр «артек» – державне підприємство україни. З 
2000 року перебуває в підпорядкуванні Державного управління справами 
Президента україни. 
розташований в автономній республіці крим в одному з найкрасивіших 
місць планети – на узбережжі чорного моря, за 12 кілометрів від знаме-
нитого курорту міста Ялти, в селищі міського типу гурзуф. «артек» за-
ймає територію 208 га, з яких 102 – парки. Берегова лінія з дитячими 
пляжами простягнулася на сім кілометрів від гори аю-Даг (Ведмідь-гора) 
до селища гурзуф. Створений у 1925 році невеликий літній наметовий та-
бір «артек» перетворився на країну дитинства – комплекс 10 дитячих та-
борів з розвинутою інфраструктурою. 
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Майя Янівна вирізняється 
з-поміж інших тренерів, 
яких я бачила в багатьох 

басейнах, хоча б тим, що коли 
працює з дітьми, сама завжди 
в купальнику. Раптом що – од-
разу у воду. Більшість тренерів, 
навіть навчаючи дітей, не схо-
дить з місця. Вона ж  – увесь 
час поруч з малечею. Майя Ще-
дракова пояснює свій запал до 
роботи, який зберегла протягом 
скількох років, досить просто.

Поставу поліпшить брас
– Я дуже люблю дітей, – каже 
Майя Янівна.  – Вважаю, що 
всі вони талановиті, особливо 
в плаванні. До мене приходять 
діти з певними проблемами зі 
здоров’ям, в основному – з ви-
кривленням хребта. Але я нама-
гаюся всіх запевнити, що в них 
усе гаразд. Щоб виправити по-
ставу, їм треба плавати брасом. 
Можна й кролем, але доведеть-
ся розробляти тільки один бік. 
При викривленні хребта впра-
во  – треба плавати на ліво-
му боці, щоб розтягнути м’язи, 
і навпаки. Для корекції поста-
ви також займаюсь із дітьми 
в залі лікувальною фізкульту-
рою з гімнастичними палиця-
ми. Крім того, качаємо прес, 
бо саме слабкі м’язи живота 
не втримують хребта і його хи-
лить убік. 

Тим часом у Палаці підвод-
ного спорту на тренування до 

Майї Янівни збираються її учні. 
Всі хлопці й дівчатка не тільки 
різного зросту й статури, а ще 
й дуже відрізняються за темпе-
раментом. Деня і Рома взагалі 
води боялися,  – каже тренер 
про двох хлопців, які сміливо 
стрибають у воду. Але осно-
вне  – правильно на воду ляг-
ти. І пішло. Ірочка  – справжня 
принцеса в рожевому купаль-
нику, рухається повільно (так 
само поки що плаває), остан-
ньою заходить у воду й вихо-
дить з басейну. Ваня  – дуже 
темпераментний хлопчик. Поки 
діти один раз доріжку пропли-
вають і чекають інших, він всти-
гає цю відстань ще двічі подола-
ти. А спочатку теж води боявся! 
Секретом того, як навчити пла-
вати непосидющих карапузів, 
ділиться тренер.

– Усіх, хто прийшов на 
заняття перший раз, на-
вчаю заходити у воду спиною 
вперед, – розповідає Майя Ще-
дракова. – Це важливо, щоб не 
вдаритися. Хто боїться  – одя-
гає пояс із пінопласту. Найпер-
ше, що робимо у воді, – навчає-
мося правильно дихати. Вправа 
називається «бульбашки». Діти, 
вистрибуючи з води (набравши 
попередньо повні легені пові-
тря), сильно, але довго видиха-
ють у воду. Дмухають, немов 
на гарячий чай, щоб з’явилися 
бульбашки. Потім беремо до-

щечки, тримаємо руки прями-
ми  – чого, звісно, ніхто не ро-
бить на початку, і б’ємо ногами 
по воді. Тобто ноги працюють 
як моторчик. Цей етап найваж-
чий. Я після перших уроків  – 
уся мокра, але не від того, що 
водою облили, а тому, що пере-
живаєш за дітей і весь час у на-
пруженні. Головне, щоб на по-
чатку дитина не злякалась, бо 
потім дуже важко навчити її 
плавати. 

«Салют» для батьків
Наступна вправа  – «салют». 
Робимо бризки ногами, трима-
ючись витягнутими руками за 
бортик. Треба випрямити руки, 
а голову нахилити. Та, звісно, 
через секунду руки опиняють-
ся на голові, в носі, одне сло-
во  – де завгодно. 

– Проте я завжди дітей хва-
лю,  – розповідає тренер.  – 
Їх сьогодні так рідко хвалять! 
«Салют» завжди демонструємо 
батькам, на змаганнях. Ще одне 
корисне завдання  – стрибнути 
у воду. Туди, де хрестик нама-
льовано. Якщо страшно, можна 
триматися за палицю. Основне 
при цьому не скинути тренера 
в басейн! 

Потім діти навчаються ля-
гати на спину, тримаючи до-
щечку біля живота. Ноги-ру-
ки при цьому мають лишатися 
прямими. Роблять вправу «дель-

фін»  – діти пірнають під одне, 
потім друге, третє розгороджен-
ня між доріжками – наче дель-
фінчики. З усіх видів спер-
шу навчаємо плавати кролем і 
дельфіном. Лише потім брасом. 
Якщо цього не зробити, буде 
важко опанувати перші два сти-
лі. Діти, а хто продемонструє 
стрибки з вишки?

Одягнув дитині ласти  – 
вже не стягнеш
На заклик тренера одразу від-
гукуються найменші в гру-
пі хлопчик і дівчинка. Старші 
теж уміють, просто соромлять-
ся,  – стверджує Майя Янівна. 
Дівчинку звати Азіза. Вона смі-
ливо стрибає у воду з вишки 3 
і 5 м. І на змагання дуже хотіла 
потрапити, але тренер не пусти-
ла  – плаває ще погано. 

– На змагання всі діти одя-
гають ласти. Взагалі, починають 
працювати з ластами, коли вже 
не думають, куди діти руки-но-
ги і непогано плавають. Бо якщо 
одягнув ласти  – їх уже не хо-
четься знімати. 

Тим часом діти йдуть стри-
бати вже по четвертому разу. 
Якщо з вишки стрибнув, роби-
тимеш це знов і знов,  – за-
певняє тренер. І коли дитина 
чогось хоче, не можна заборо-
няти або треба робити це дуже 
м’яко,  – впевнена Майя Янів-
на. Тому дорослих з доріжок 
розганяємо  – і останній раз 
пірнаємо…

– Усі діти різні. Одних стри-
муєш, інших підганяєш,  – під-
сумовує Майя Щедракова.  – 
Так, один хлопчик дуже боявся 
плавати. На змагання ледь умо-
вили піти. Але я попросила ін-
шого тренера крокувати поруч 
по бортику під час запливу, бо 
дуже вже дитя переживало. А 
потім  – скільки щастя!

Олена Солодовнік, «Освіта України» 
Фото Ігоря Шихненка

Як «дельфінчики» пускають бульбашки…
З чого почати уроки плавання? Вирішили навчити дитину 

плавати? Справа наче не 
складна, однак найперше 
ваше правило  – малюк має 
отримувати задоволення 
від занять. Пам’ятайте, 10 
відсотків дорослих і дітей 
боїться води. Не в останню 
чергу через те, що їх злякали 
такі ось «заняття». Якщо 
дитині емоційно некомфортно 
і вам після багатьох спроб не 
вдається навіть «покласти» 
її на воду, подумайте над 
тим, щоб звернутися до 
професійного тренера. Саме 
до такого спеціаліста, який 
навчив плавати вже не одне 
покоління, ми звернулися по 
пораду. 

Практика  
на воді

Я  – зірка
Щоб навчитися лежати на воді, 
можна робити вправу «Я  – зір-
ка». Дитина заходить у воду по 
пояс, робить глибокий вдих, роз-
водить руки в сторони і лягає на 
воду. Дорослий може підтримувати 
дитину під спину. Ноги  – на рівні 
плечей, руки розведені в сторони. 
Дитина дихає, не до кінця видиха-
ючи повітря. Мета вправи полягає 
не тільки в тому, щоб навчитися 
лежати на воді, а й розслабляти-
ся, побороти страх. 
Поплавок 
Основне тут  – навчитися пірнати. 
Діти також заходять у воду по пояс. 
Роблять глибокий вдих і затриму-
ють подих до кінця вправи. Тре-
ба підняти ліву ногу, притиснути 
до грудей і лівою рукою обхопи-
ти гомілку, голову  – нахилити. По-
тім швидко піднімаємо другу ногу 
й так само притискаємо до гру-
дей, обхопивши правою рукою. Ніс 
«ховаємо» в коліна. При виконанні 
вправи важливо не лякатися і не 
відпускати ноги. Тоді через кілька 
секунд дитина випливе спиною до-
гори. Можна заздалегідь домови-
тися, що вона в такому положенні 
полічить до п’яти, потім відпустить 
коліна і стане на дно. 

Запуск торпеди
У «запуск торпеди» можна гратися 
і в басейні, й у воді. Проте дітки 
вже повинні непогано плавати. Тре-
ба навчитися ковзати по поверхні 
якомога далі. Коли дитина навча-
ється в басейні, можна відштовху-
ватися від бортика, у річці чи на 
морі  – мають допомогти дорослі. 
Стоячи по пояс у воді, треба на-
хилитися вперед, покласти долоню 
на долоню (пальці не згинати), ви-
тягнути руки. Далі малюк відштов-
хується від бортика (або його за 
ноги штовхає дорослий). Завдан-
ня  – проплисти якомога далі, не 
змінюючи положення рук. Дихан-
ня треба затримати, адже облич-
чя буде занурене у воду. 

Техніка безпеки для найменших

Купатися  – натщесерце 
– �Коли ти купаєшся  – поруч обов’язково мають бути дорослі!
– Ніколи не запливай за буйки і не пірнай у незнайомих місцях.
– �Якщо плаваєш на «відкритій» воді  – стеж, щоб на твоєму шляху не було 

катерів, човнів чи катамаранів.
– Граючись з друзями у воді, не «топіть» один одного навіть жартома. 
– �Не запливай далеко на надувних кругах чи матрацах  – може занести в море 

або течією річки відігнати твій «човен».
– �Не купайся і не плавай одразу після вживання їжі. Це можна робити лише 

через дві години.
– �Не забувай: утомлений плавець  – поганий плавець. У перервах між захо-

дами у воду  – треба відпочивати в затінку.

Найперше, що робимо 
у воді,  – навчаємося 
правильно дихати. Вправа 
називається «бульбашки». 
Діти, вистрибуючи з води 
(набравши попередньо повні 
легені повітря), сильно, але 
довго видихають у воду

Стрибок з п’ятиметрової вишки

Вправа «салют»
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Діти, які в ранньому віці 
проводять занадто бага-
то часу біля телевізора, в 

подальшому можуть стражда-
ти від надлишкової ваги, пога-
ної успішності в школі та інших 
негативних наслідків цієї звич-
ки,  – так стверджують фахівці 
університетів Монреаля і шта-
ту Мічиган. У дослідженні взя-
ло участь більш як 1,3 тисячі ді-
тей, батьки яких спостерігали, 
скільки часу проводить дитина 
перед телеекраном. Потім учи-
телі цих самих дітей аналізували 
їхню успішність, психосоціаль-
ні особливості і звички, а ме-
дики обраховували індекс маси 
тіла, коли їм вип овнилося де-
сять років. Дослідження, за сло-
вами його авторів, показало, що 
дворічні діти, які занадто багато 
часу проводять біля екранів те-
левізорів, у майбутньому схиль-
ні, зокрема, до зниження успіш-
ності з математики на 6 %. Крім 
того, на 5 % підвищується ін-
декс маси тіла, а ймовірність ста-
ти жертвою знущань одноклас-
ників для них зростає на 10 %. 

Це не єдине дослідження, що 
доводить негативний вплив те-
левізора на його шалених при-
хильників. Однак, на протива-
гу, є стверджування про те, що 
телебачення допомагає дитині 
активно долучатися до життя в 
суспільстві. Отже, який вихід? 
Бути чи не бути? Дивитись чи 
не дивитись? Є варіант – конт
ролювати час і те, що дивиться 
дитина, а також прищеплювати 
їй любов до таких програм, що 
можуть і посприяти роботі сірих 
клітин, і знадобитися в житті. А 
чи є такі програми? 

Є. Однак їх не так багато, як 
хотілося б батькам. Серйозних 
українських  – немає (невигід-
но готувати цей продукт). Така 
правда життя. Тому рятує чуже 
виробництво. 

Мій майже трирічний племін-
ник – фанат мультфільмів. Най-
улюбленіша стрічка  – «Тачки». 
Втім періодично просить уві-
мкнути йому фею Дінь-Дінь чи 
«любіта» (робот Воллі). Але те-
пер його кругозір став активно 
розширюватися, і сестра займа-
ється пошуками цікавих передач 
для малого. Зауважу, що в цьому 
віці племінник здатен дивитися 
тільки передачі, що тривають 
недовго, де швидко змінюються 

яскраві картинки і де говорять 
та співають про те, що малень-
кий хлопчик може повторити. 
До семи років шанси насоло-
джуватись мистецтвом у нього 
є, бо саме для цього віку зні-
мають найбільшу кількість пе-
редач для дітей. Далі  – гірше, 
бо пізнавально-розважальні те-
лепередачі для підлітків  – сер-
йозна світова прогалина. Добре, 
що рятують телешоу «для до-
рослих», скажімо, про подорожі, 
автомобілі, флору і фауну. На-
приклад, передача «Галілео» від-
повідає на багато «як», «чому» 
і «навіщо» простою мовою, але 
по-науковому. 

Отже, якщо вам пощастить 
знайти у свого провайдера ка-
нал, що траслює це, дитина 
може подивитись і оцінити. 

Вулиця Сезам
Це міжнародна дитяча телевізій-
на освітня програма, що вперше 
вийшла у світ в 1969 році! І вона 
досі є однією з найпопулярні-
ших. У створенні шоу активно 
брали участь спеціалісти з роз-
витку дитини, педагоги й психо-
логи, які переймалися тим, щоб 
програма була доступною й при-
вабливою для дошкільнят і дітей 
до 12 років. «Сезам» має навчи-
ти читання, письма, цінностей 
суспільства, а також, як удоско-
налювати характер і вирішува-
ти конфлікти. Головні персо-
нажі вулиці  – кумедні лахматі 
ляльки з великими ротами. Вони 
за свою історію навіть встигли 
«виростити» «Маппет-шоу», гу-
мористичну програму та пародії 
на доросле кіно. Однак лише ди-
тяча «Вулиця Сезам» живе до-
нині. 

Лейзі Таун 
У перекладі з англійської  – 
Ліниве місто. Спортивно-пізна-
вальна телепередача для дітей. 
Дорослим подобається не дуже. 

Дівчинка з фіолетовим волос-
сям, пафосні перуки і сцени з 
піснями, що повторюються кож-
ної серії, не додають цікавості. 
Та не нам судити, а дітям, адже 
ідея в передачі таки є. Сюжет 
такий: є місто з дуже лінивими 
жителями, та все починає змі-
нюватися, коли там з’являється 
племінниця мера Стефані і 
Спортакус (акробатичний дядь-
ко на повітряному кораблі). І це 
дуже не подобається Фредді Лі-
нивому, що мешкає в підземеллі. 
Він весь час намагається вигна-
ти Спортакуса… Мораль завжди 
єдина  – лінивим бути погано. 

Це мій дім 
«Мій чудовий дім» – передача, 
створена французами. У сері-
ях, що тривають близько вось-
ми хвилин, діти з різних кра-
їн розповідають про будинки, 
в яких вони живуть (не плута-
ти з «Хатами мажорів»  – таку 
телепередачу «крутять» на од-
ному з наших телеканалів). За 
короткий час кожна дитина по-
казує не тільки свій побут, а й 
розповідає про друзів, про ве-
селощі й те, як проводить день. 
Хтось живе у замку, хтось  – 
у палатці, хтось боїться холо-
ду, а комусь надокучила спека. 
Залежно від клімату, статків, 
звичаїв і смаку  – всі будин-
ки різні. Цікаво, весело й піз-
навально. 

Цікава наука
Творці  – австралійці. Саме 
вони вирішили продемонстру-
вати, як знання законів фізики 
й хімії можуть прислужитися в 
повсякденному житті. Призна-
чена передача дітям шкільно-
го віку, однак її часто залюбки 
дивляться дорослі й дошкіль-
нята. Невеликі передачі по 13 
хвилин охоплюють кілька різ-
них сюжетів. Як ось, наприклад: 
як виміряти свій пульс за допо-

могою трубочки для коктейлів; 
з’ясувати, звідки береться «гу-
сяча» шкіра; як створити по-
вітряного змія з пластикових 
пакетів; як зібрати підйомний 
кран з вішаків; як налякати дру-
зів бридким слизом чи жахли-
вою листівкою. Знудитися не 
вдасться.

Твої веселі друзі звірята
Або «Все про тварин». Як би 
не перекладали для нас назву 
цієї передачі, створену англій-
цями, суть лишається та сама. І 
вона вважається однією з най-
якісніших та пізнавальних про-
грам для дітей. Це 52 серії доку-
ментального фільму, створеного 
спеціально для тих, хто ще не до-
рослий. Кожна із серій доступ-
ною мовою розповідає про жит-
тя дитинчати якоїсь із тварин. 
Навіть сцени про полювання та 
важке існування фауни не зда-
ються жорстокими. 

НЕОкухня
Передача від російського вироб-
ника. Двоє ведучих (професор і 
комп’ютер) демонструють дітям, 
які чудодійні властивості може 
мати всяка добре відома речо-
вина, яку можна знайти на кух-
ні. Якщо щось із чимось зміша-
ти і збовтати  – воно може й 
колір змінити, і на лід перетво-
ритись, а то й зовсім зникнути. 
Ось така нетривіальна і ненуд-
на кухня для дітей. 

Це, звісно, не всі пізнаваль-
но-розважальні програми, на 
які можна натрапити на наших 
телеканалах або в інтернеті. Є 
ще багато інших, наприклад, го-
ловними героями програм для 
малечі часто є динозаврики, які 
чогось навчають. У деяких про-
ектах сенсу просто немає. А 
діти, до речі, глядачі прискіпли-
ві  – стерплять не все. 

Наталія ЧОМКО, «Освіта України»

Невеликий гід по розважально-наукових передачах

Дивитися телевізор  – 
потреба, звичка, необхідність, 
захоплення, бажання… Для 
кого як. Є й такі, які і не 
думають вмикати «чарівного 
ящика». Стоїть він собі, 
як підставка під статуетки 
чи поличка для книжок 
і вдома погоди ніякої не 
робить. Та, якщо в хаті, 
окрім телевізора, є ще й 
дитина, без діла електронний 
пристрій не буде. 

глобальніше

Навіщо передача? Давай телеканал
Дитячі телеканали часто стають територією відпочинку і для дорослих. Чому 
б не подивитися якийсь мультик? Навіть, якщо він повторюється вже тисячний 
раз. Хоча й тут недоліків не бракує. Декотрі дитячі канали мультиками аж над-
то зловживають. Якщо вважати, що територія мультфільмів – розважальна час-
тина дитячого життя, то пізнавальною може стати «Діскавері» чи «Да Вінчі». 
«Діскавері» у нас частіше є в пакетах провайдерів, ніж «Да Вінчі», що, до 
речі, є одним з найкращих науково-освітніх телеканалів у світі. І він таки для 
дітей, хоча назвати його дитячим не повертається язик. Його творці вважають, 
що всі люди допитливі і вміють радіти пригодам та відкриттям. Тому і вирі-
шили, що процес шкільного навчання можна доповнити і телевізійним пошу-
ком відповідей на цікаві запитання. Навіщо океани? Що нам дала промислова 
революція? Зіркова математика, дика наука, каталізатор, квант знання, Ма-
ленький Ейнштейн… завжди можна знайти щось цікаве та корисне для себе. 

Смачного!

Компанія Walt Disney відмовиться від 
реклами фастфуду в дитячих передачах
Компанія Walt Disney, що володіє інформаційною мережею ABC і кількома ка-
бельними каналами, відмовиться від реклами фастфуду в дитячих теле– і радіо
передачах, а також на сайтах для дітей. Вона хоче припинити транслювати під 
час дитячих передач рекламу продуктів, які не відповідають мінімальним вимо-
гам здорового харчування. Рішення Disney надійшло після того, як мер Нью-
Йорка Майкл Блумберг оголосив про намір заборонити продаж безалкогольних 
цукровмісних напоїв об’ємом більше 0,5 літра в ресторанах, театрах, наметах і 
автоматах. США страждають від епідемії ожиріння. Майже кожна третя амери-
канська дитина має надмірну вагу. В 2006 році Інститут медицини оприлюднив 
доповідь, з якої виходило, що реклама фастфуду сприяє розвитку в дітей ожи-
ріння. Того ж року Disney заборонив використовувати таких персонажів мультфіль-
мів компанії, як Mickey Mouse для реклами нездорових продуктів.

некрасива я

У школах для 
дівчаток введуть  
уроки самоповаги 
Як показують соціологічні 

дослідження, більше по-
ловини британців невдоволе-
ні своїм тілом. Це загрожує 
не лише психологічними про-
блемами, а й представляє за-
грозу для здоров’я, оскільки в 
прагненні до ідеалу люди час-
то йдуть на хірургічне втру-
чання, небезпечні дієти. Осо-
бливо страждають від цього 
дівчата і жінки. Щоб урятува-
ти прекрасну стать від пере-
живань щодо свого тіла, Джо 
Свіндон, член Парламенту, за-
пропонував ввести в початко-
вій школі уроки самоповаги, 
на яких професійні психологи 
навчать дівчаток любити себе 
такими, які вони є.

на майбутнє

Навчи дитину 
розганяти мітинги
У російських інтернетах-ма-

газинах дитячих товарів 
з’явилися специфічні іграш-
ки: автозак і ОМОНівці. Все 
це, за задумом авторів, допо-
може дітям самостійно змо-
делювати і пограти в ситуа-
цію, коли спецзагін виїжджає 
на розгін демонстрації. Ціна 
іграшки 584 рублі (майже 18 
доларів). За словами представ-
ників магазину, попит на неї 
є. Розробник іграшки  – ро-
сійська фірма. А ось виго-
товляють машинки в Китаї. 
Іграшковий КАМАЗ з будкою 
ОМОНу має довжину 23 см, 
ширину – 8 см, висоту – 11,5. 
Кабіна  – пластикова, з двома 
дверима. Коли двері відчиня-
ються, гарчить двигун, і вми-
каються передні фари.

так вирішив суд

Студент заплатить 
понад півмільйона 
доларів
Верховний суд відмовив у 

слуханні справи студента 
з Бостона, якому раніше на-
казали сплатити на користь 
звукозаписувальних компа-
ній $ 675 тисяч за скачуван-
ня і «роздавання» 30 пісень. 
Проте адвокат «злочинця» 
каже, що є шанс добитися 
зменшення штрафу.

У 2009 році окружний суд 
ухвалив, що виплата надмірна 
і порушує положення консти-
туції. Однак пізніше перший 
окружний апеляційний суд по-
вернувся до початкового рішен-
ня. Спочатку розгляд ініціювала 
організація Recording Industry 
Association of America, відома 
активним залученням користу-
вачів інтернету до відповідаль-
ності за незаконне скачування 
контенту. Присяжні мали мож-
ливість установити компенса-
цію від $  750 до $ 150 тисяч 
за одну пісню, зрештою, зу-
пинилися на $  22 500 за кож-
ну із 30 композицій. Підсудний 
25-річний студент стверджував, 
що не може судитися нарівні 
з великими піратськими сай-
тами, які заробляють гроші на 
нелегальному контенті. Контр-
аргумент суду був обеззброю-
ючим: може.

Маппет з вулиці Сезам
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Уявні

Але не можна не сказати, що чомусь 
мало хто з дослідників їх творчос-
ті звертає увагу на фантастичну, 

нероз’ємну, іноді навіть малозрозумілу 
обивателям братську дружбу, вірність 
якій вони зберегли протягом усього 
життя…

Біда звела  – і не розвела 
Витоки цієї дружби, мабуть, як завжди, 
треба шукати в дитинстві. А воно було 
не дуже веселим, хоча родина Грімм й 
належала до так званого середнього кла-
су: батько був адвокатом у місті Ганау, 
потім працював на посаді, як сказали би 
сьогодні, юридичного консультанта князя 
Ганауського. Хлопці народилися один за 
одним: старший  – Якоб  – 4 січня 1785 
року, Вільгельм  – 24 січня наступного. І 
росли разом, любили гуляти на природі, 
спостерігати за пташками і звірятами, ма-
лювати їх, збирати гербарії. Так заклада-
лася любов до рідного краю.

Давно ведуться дискусії, що саме 
об’єднує ту чи іншу націю: схожість еко-
номічного устрою, спільна армія, форма 
черепа (як уявляв собі дехто) чи, може, 
все-таки  – мова? Виявляється, значну 
роль у всьому цьому можуть відігра-
ти народні міфи, казки, притчі, зібрані 
під одну обкладинку і відредаговані по-
новому, але з урахуванням усіх традицій-
них ознак германської граматики, якої ще 
не існувало. Щодо братів Грімм, то ми ма-
ємо справу з дивовижним явищем: казки 
породили граматику! 

Німеччини, власне кажучи, тоді ще 
не було. Розкидану європейськими 
просторами купку князівств мало що 
об’єднувало, хіба що схожість орфо
епічних конструкцій і, можливо, можна 
було за детального вивчення вхопити сю-
жетні паралелі у фольклорі.

А брати… Коли їм було відповідно 11 
і 10 років, помер батько. Тоді для роди-
ни це був буквально крах надій, які ще 
й сформуватися не встигли! А тут усе 
було і зовсім печально: крім Якоба і Віль-
гельма, в родині був ще молодший брат і 
три зовсім маленькі сестрички  – дітей, 
як гороху! Та їм пощастило. Досить за-
можна тітка  – рідня по матері  – взяла 
на себе і витрати, і клопоти з подальшо-
го влаштування дітей у побуті і в освіті. 
Хлопців віддали спочатку до Кассельсько-
го ліцею, а, оскільки обидва виявилися зді-
бними до навчання, без особливих зусиль 
вступили до Марбурзького університету. 
Обрали вони, звичайно, за прикладом по-
кійного батька  – юриспруденцію. Що ж 
іще? До речі, саме тут братські стосунки 
пережили випробування на міцність: Якоб 
вступив до університету на півроку рані-
ше, ніж Вільгельм, і вони змушені були 
розлучитися на деякий час. Це виявило-
ся аж надто тяжко  – бути окремо один 

від одного! То вони більше ніколи надов-
го й не розлучалися.

Досліджувати казки цікавіше
Навчання, нові друзі, знайомі, обличчя, 
нові впливи на інтелектуальний розвиток. 
Брати були не лише талановитими, а й 
швидко закохувалися в усе нове, про що 
дізнавалися в університеті. Саме так ста-
лося з казками: познайомилися з філоло-
гами, які серйозно займалися збиранням 
міфів, історій, легенд, і раптово захопи-
лися новою справою: виявляється, дослі-
джувати історію слів, байок, притч  – не 
менш цікава справа, ніж копирсатися в 
юридичних закарлючках! І працювали ра-
зом: уже в 1812 році вийшов друком пер-
ший том «Дитячих та сімейних казок», у 
1815 році – другий. Поява цих двох, зда-
валося б, «несерйозних» книжок зроби-
ла революцію в усій тодішній німецькій 
філології, оскільки текст був написаний 
такою простою, доступною найширшо-
му колу читачів мовою, що на молодих 
(ледь за 30 років) авторів звернули ува-
гу філологи всієї Європи. Цій події до-
давало ваги ще й те, що брати одночас-
но займалися науковими дослідженнями 
у філології, що, врешті-решт, вилилося у 
фундаментальні роботи. 

Вони разом винаймали житло, а як пра-
цювали  – то в одній установі. Здебіль-
шого в бібліотеках, де це було і зручно, і 
вигідно, і продуктивно. Навіть, коли 1825 
року Вільгельм одружився, вони продо-
вжували жити поруч. Сталося так, що 
брати хоча й здобули фах юристів, але 
кожен знайшов свою стежину. Причому 
таку, яка і прославила спочатку обох, а 
потім уже кожного окремо. Двотомник 
«Казок» увібрав у себе понад 230 казок 
і легенд. Його читала майже вся Євро-
па. Далі вийшла книжка «Німецькі пере-
кази». Але науково-дослідницьку роботу 
брати не припиняли ні на секунду. Вони 
доповнювали один одного. 

Вільгельм був слабкіший здоров’ям. 
Казками і легендами вони захопилися ра-
зом, та невдовзі Якоб усе-таки віддав пе-
ревагу юриспруденції. Втім, здійснив це 
якось дивно: синтезував, зробив своєрід-
ний «мікс» із філології, історії, юриспру-
денції, філософії, що наприкінці їх жит-

тя й дало початок германістиці  – науці 
про німецьку мову та літературу. Він на-
віть ледь не став дипломатом, але вчас-
но схаменувся, оскільки надто вже бага-
то було задумано в галузі філології. Та й 
з братом як розлучитися?

ДВА РІДНИХ БРАТИ  
і РІДНИХ БАТЬКА ГЕРМАНІСТИКИ
Брати Грімм, захопившись філологічни-
ми і фольклорно-етнографічними дослі-
дженнями, можливо, навіть не здогаду-
валися, за яку складну і важливу роботу 
вони взялися. Це була титанічна праця: з 
кількох десятків діалектних мов непросто 
створити єдину, зрозумілу для всіх. До 
того ж уклали, але не встигли завершити 
«Словник німецької мови», який і досі є 
унікальним у світовій філології. Більш як 
350 тисяч слів, до кожного з яких макси-
мальний інформаційний супровід: етимо-
логія, історія словотворення, приклади за-
стосування, відтінки значень, граматичні 
і стилістичні примітки…

Звичайно, головну скрипку грав брат 
Якоб  – він працював, наче віл. Не відво-
лікаючись ні на що. Навіть спроби втру-
титися в політичні справи нічим не за-
вершилися, бо політика почала заважати 
науці. У Вільгельма справи йшли складні-
ше,  – з перервами на хвороби. Але чле-
нами Берлінської академії наук вони ста-
ли разом, одночасно. І вже далі мешкали 
в Берліні до самої смерті. 

Один за одним змінювалися коро-
лі. Одні помічали братів Грімм і давали 
їм роботу. Інші, навпаки, коли філоло-

ги спробували взяти участь у політично-
му житті, погрожували неприємностями, 
але робота тривала. Вже у 30-х роках XIX 
століття авторитет братів Грімм у науко-
вому світі був таким великим, що зачіпа-
ти їх остерігалися навіть королі. А вони 
крок за кроком, слово за словом, публі-

кація за публікацією, книжка за книж-
кою  – творили ніщо інше, як сучасну 
класичну германістику! Яка потім, коли 
замість десятка дрібних, але економічно 
міцних і вельми войовничих королівств на 
мапі світу почала вимальовуватися могут-
ня єдина Німеччина, стала одним з осно-
вних об’єднуючих факторів! Це дуже по-
казовий приклад того, яке значення може 
мати єдина мова для будівництва нової 
держави, нової історичної єдності колись 
ворожих суспільних утворень. 

Якоб Грімм, однак, не припиняв нау-
кову діяльність і в галузі права. У своїй 
науковій праці «Історія права» він вивів 
найповнішу історію древнього юридич-
ного життя німецького народу, показав 
взаємовплив різних європейських куль-
тур на розвиток правосвідомості через 
фольклорні дослідження. Хто міг поду-
мати, що у казках і міфах може прихо-
вуватись система древнього правосуддя! 
А Якоб зумів це дослідити і описати. Не 
менш значущою і для німецької, та й сві-
тової культури виявилася написана Яко-
бом Гріммом «Німецька граматика». Вона 
стала не лише визначною віхою в німець-
кій філології, а й народила цілий науко-
вий напрям  – «порівняльне мовознав-
ство», що й досі не зупинилося в розвитку. 

Звісно, «Словник німецької мови» був 
за задумом таким величезним, що ні мо-
лодшому, ні старшому братові не вда-
лося завершити його. Дійшли лише до 
букви «Д»… 

Спочатку в 1859 році помер Вільгельм, 
а Якоб  – за чотири роки.

Зате вони дали роботу сотням філо-
логів-дослідників на довгі роки. Знаєте, 
коли було завершено роботу, що роз-
почали брати Грімм у 1840-х роках? У 
1961 році…

Ольга КОВАЛЕНКО, «Освіта України»

БРАТИ, ЯКІ СТВОРИЛИ НІМЕЦЬКУ МОВУ
Поява такої, здавалося б, «несерйозної» книжки  –  
збірника казок братів Грімм  – зробила революцію у… філології

Навіть немає сенсу перелічувати героїв казок, так само, як неможливо згадати 
всі фільми, вистави, збірники, дослідницькі роботи, пов’язані з творчістю братів 
Грімм. Вони прожили, як на ті часи, достатньо довго  – творили до останнього 
подиху і залишили величезний творчий спадок. 

Казки братів Грімм стали одним 
з інструментів створення єдиної 
Німеччини. Це показовий приклад 
того, яке значення може мати єдина 
мова для будівництва нової держави
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директора Київського вищого професійного поліграфічного училища
Умови конкурсу:
– повна вища освіта;
– педагогічний стаж роботи не менше 3 років;
– �стаж роботи на керівних посадах системи професійної освіти або в галузі економіки, для якої 

здійснюється підготовка робітничих кадрів у цьому ПТНЗ, не менше 3 років;
– високі моральні якості та організаторські здібності;
– знання фінансово-господарської діяльності.

Заяви для участі в конкурсі, особові справи встановленого зразка, тези  
програми розвитку професійно-технічного навчального закладу подавати у відділ 

професійно-технічної освіти Головного управління освіти і науки виконавчого органу 
Київської міської ради (Київської міської державної адміністрації)  

вул. Артема, 24, кім. 12, до 8 липня 2012 р.). Телефон для довідок: 272-05-15. 

– завідувача кафедри іноземних мов;
– доцентів, старших викладачів та викладачів 
кафедри іноземних мов.
Термін подання документів  – один мі-
сяць від дня опублікування оголошення.
Перелік документів, які подаються на ім’я рек-
тора університету:
– заява про участь у конкурсі;
– особовий листок з обліку кадрів;

– автобіографія;
– �засвідчені в установленому порядку копії до-

кументів про вищу освіту, науковий ступінь;
– ���список наукових праць, винаходів, публікацій.
Умови праці оформляються відповідним контрактом.

Документи надсилати на адресу:
36011, м. Полтава, 

Першотравневий просп., 24,
телефон для довідок: (053-22) 2-16-03.

МІНІСТЕРСТВО ОСВІТИ І НАУКИ, МОЛОДІ ТА СПОРТУ УКРАЇНИ. ГОЛОВНЕ УПРАВЛІННЯ 
ОСВІТИ І НАУКИ ВИКОНАВЧОГО ОРГАНУ КИЇВСЬКОЇ МІСЬКОЇ РАДИ (КИЇВСЬКОЇ 

МІСЬКОЇ ДЕРЖАВНОЇ АДМІНІСТРАЦІЇ). Київське вище професійне поліграфічне 
училище Оголошує конкурс на заміщення вакантної посади 

Полтавський національний технічний університет імені 
Юрія Кондратюка відповідно до Закону України «Про вищу 

освіту» оголошує конкурс на заміщення посад:
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іншим шляхом

Відкриття в класичній механіці 
зробив німецький юнак 
Німецький школяр Шаурійя Рай вирішив одразу два серйозних математичних 

завдання, коли брав участь у конкурсі Дрезденського університету. Сам кон-
курс завершився в березні 2012 року, однак лише тепер рішення школяра пере-
вірили професійні математики. Рай, якому 16 років, посів на ньому перше міс-
це. В рамках своєї роботи юний науковець розв’язав дві відомі задачі класичної 
механіки. Перша полягає в обчисленні польоту частки в полі сили тяжіння, в се-
редовищі, що чинить опір за законами ньютонівської рідини (це модель реальної 
рідини, що має деякі характерні математичні властивості). Друге завдання описує 
віддзеркалення частки від стіни з непружним зіткненням за Герцем. До останньо-
го часу при вивченні цих завдань учені вдовольнялися чисельним моделюванням. 
А Раю вдалося виявити аналітичні рішення, тобто розв’язати систему диференці-
альних рівнянь. За словами фахівців, нові рішення, знайдені Раєм, потраплять у 
майбутні підручники з класичної механіки. 
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Фредді народився 5 ве-
ресня 1946 року на Зан
зібарі у родині парсів 

Бомі і Джер Балсарів. Пар-
си  – це обмежена за чи-
сельністю релігійна громада, 
нащадки зороастрійців-вогне-
поклонників, вихідців з Іра-
ну. Батько Фредді працював 
касиром при суді, а, оскіль-
ки на землях, підконтрольних 
Британії, корупції не було, то 
й статки родина мала мізерні. 
Сина назвали Фарух, що мо-
вою гуджараті означає «пре-
красний». 

І ПЕРЕКРЕСЛИВ 
РОК-МУЗИКУ
Фаруха віддали навчатися до 
школи за 500 кілометрів від 
Бомбея, де жили родичі. У шко-
лі панували англійські порядки, 
серед основних дисциплін  – 

спорт. І Фарух із задоволен-
ням займався хокеєм, боксом, 
тенісом, бігом на спринтерські 
дистанції. Британський арис-
тократичний крокет йому не 
подобався. Саме в школі Фа-
рух став Фредді  – так було 
зручно його новим друзям і не 
дуже нагадувало про «не зо-
всім» британське походження. 
Ніхто й не здогадувався, що 
цей хлопець прославить саме 
Велику Британію!

Природа нагородила Фред-
ді гарним голосом з незвични-
ми обертонами, що й досі, че-
рез десятиліття по його смерті, 
зачаровує слухачів. Люди, які 
його чують уперше, не ві-
рять, що він був королем рок-
музики! У школі Фредді виграв 
турнір з тенісу, став чемпіоном 
з багатоборства і отримав по-
чесну грамоту «За великі успі-

хи в усіх науках і мистецтвах». 
Та з усіх мистецтв йому най-
більше до вподоби були му-
зика й малювання. Директор 
школи запропонував батькам 
за невелику платню навча-
ти малого гри на фортепіано. 
Вже в 1958 році разом з дру-
зями він створив дитячий рок-
гурт «Непосидючі». Виступали 
на шкільних вечорах і перед 
батьками. Напевне, у цей час 
і визначилася подальша доля 
юного Фредді… Школу закін-
чив у 1962 році, повернувся 
до батьків на Занзібар, але 
там почався політичний, вій-
ськовий і кримінальний без-
лад. Родина Балсарів змушена 
була втікати з острова. Куди? 
До Лондона, як і десятки ти-
сяч таких, як вони, з усіх бри-
танських колоній. Фредді всту-
пив до політехнічної школи в 
Айлсворті, займався творчіс-
тю, набував дизайнерських на-
вичок, що пригодилися йому і 
під час навчання в художньо-
му коледжі в Лондоні  – коли 
оформлював свої гігантські 
концерти, придумував костю-
ми і сценічні деталі. 

Але ж  – музика! На ті часи 
рок буяв у Англії так, що від 
нього подітися було нікуди. 
Він став самостійною галуз-
зю світової музики, де крути-
лися величезні гроші, сотнями 
виходили журнали, присвяче-
ні року. Навіть виник термін 
«класичний рок» і вже були 
його стовпи: «Діп Перпл», 
«Лед Зеппелін», «Енімалз». І 
коли в цей майже зцементова-
ний світ увірвався досі нікому 
невідомий Фредді Мерк’юрі 
(псевдонім він узяв собі в 1972 
році під час запису дебютного 
альбому гурту «Квін»), класич-
ний рок почав подавати озна-
ки деградації. Фредді дав на-
роду зовсім іншу музику. Так, 
це був рок, але такий, що біль-
ше нагадував оперне дійство. 
Фантазії Фредді на це вистача-
ло. Саме йому приписують по-

яву перших відео– 
кліпів. І цьому теж 
є пояснення: його 
музику хотілося 
не лише чути, а 
й бачити! І це по-
вністю перекрес-
лювало звичний 
образ рок-гурту, 
коли хлопці, абияк 
одягнені, тупцю-
ють на сцені під 
барабанний ритм.

ПОХОРОН  
ЗА ВЛАСНИМ 
СЦЕНАРІЄМ
Художник, дизай-
нер, музикант. А 
ще – співак, який 
мав оперний го-
лос, і невідомо, 
ким став би Фа-
рух-Фредді, якби 
не рок-музика… 
Зовсім не просто 
так він, почувши 
оперну діву, за-
палав бажанням 
заспівати разом. 
І заспівав! Попу-
лярність «Квін» наприкінці  
70-х, коли класичний рок май-
же поступився місцем ново-
му, більш примітивному стилю 
«диско», зросла так, що діста-
ла офіційне визнання. І його 
знаменитий хіт «Ми  – чем-
піони!», написаний спеціаль-
но на замовлення МОК, став 
найкращим спортивним Гім-
ном усіх часів і народів, не 
кажучи вже про «Барсело-
ну», яку він написав і вико-
нав разом із самою Монсеррат 
Кабальє! Пік слави, творчого 
шляху, політ птаха над безкі-
нечною прірвою… І мало хто 
знав, що то був останній по-
літ. Це були останні концерти 
Фредді. На самому злеті його 
вбив СНІД.

Є версія, що саме Мерк’юрі 
було обрано таємним синди-
катом, який нібито розробляв 
смертельний вірус і паралель-

но  – ліки від нього… Відтоді 
минуло чимало часу, а таємни-
ця смерті Фредді залишаєть-
ся нерозгаданою. Так чи ні, 
він уже наприкінці 80-х знав, 
що смертельно хворий. І навіть 
написав сценарій власного по-
хорону. Його смерть залишила 
чимало нез’ясованого, напри-
клад: чому від публіки «засе-
кретили» смерть, чому поква-
пливо піддали кремації його 
тіло? Є здогадка: щоб схова-
ти правду. Може, й так. 

Фредді не стало. Лишилися 
сотні пісень, композицій, ча-
рівний, зовсім не «роковий» 
голос. Голос людини, яка змі-
нила поняття «рок-музика», 
збагатила його, поставила на 
один рівень з найкращою му-
зичною класикою світової 
культури.

Ольга КОВАЛЕНКО, «Освіта УКРАЇНИ»

Ті, які змінили світ

ЗАСЕКРЕЧЕНА СМЕРТЬ ФАРУХА ПРЕКРАСНОГО
Фредді Мерк’юрі поставив рок-музику на один рівень з найкращими зразками класичної музичної культури

Якщо хтось із сучасних поціновувачів рок-музики не одразу 
відповість, хто такий Фредді Мерк’юрі,  – він обов’язково згадає 
найкращі хіти гурту «Квін». Тим паче, один такий, що став 
безсмертним  – «Барселона». Створив його музикант, про якого 
можна сміливо сказати: він прийшов у рок-музику як звичайний 
виконавець, а пішов з неї як рок-король, котрий побудував власне 
королівство на руїнах музичних традицій, що віджили своє. І доклав 
руку до цієї руйнації  – саме він, Фредді Мерк’юрі. 

слово президента полум’яне прощання

Обама написав школяреві 
пояснювальну записку

Китайські випускники 
погуляли «з димком»

Президент США Барак Обама дав пояснювальну за-
писку школяреві, який пропустив заняття, бо був на 

його виступі в Міннесоті. «Містер Аккерман, вибачте 
Тайлера. Він був зі мною»,  – написав Обама класно-
му керівникові учня і підтвердив підписом і президент-
ською печаткою.

П’ятикласник Тайлер супроводжував свого батька Ра-
йана Саллівана  – ветерана американського ВМФ, який 
представляв Обаму на виступі в Золотій Долині штату 
Міннесота.

Цікаво, що хлопчикові вдалося не тільки посидіти в 
першому ряду, а й потиснути руку Президентові. Тоді 
Обама й поцікавився, чи не пропускає він уроки. Після 
ствердної відповіді Президент дістав ручку, блокнот і на-
писав записку класному керівникові Тайлера.

У китайському секторі інтернету зі 
швидкістю світла поширилися фото-

графії зі святкування закінчення універ-
ситету студентами міста Далянь. Вони 
відзначили випускний на фоні будівлі 
вишу, що горить.

Фото з усміхненими студентами біля 
університетського містечка, і клуби чор-
ного диму за їх спинами, здобули велику 
популярність у Китаї. Проте не всі зрозу-
міли гумор. Викладацький склад універ-
ситету відзначив поведінку випускників 
як «неналежну». Подробиці про причи-
ни пожежі на території університетсько-
го містечка не повідомляються.
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